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Lietuvišku prakaitu ir ašarom patvino Kuršių mari os ...

Politinės svajonės ir tikrovė
Kad noras yra daugelio minčių 

tėvas, visi žinome, bet daugelis 
pamirštame, kad gerais norais yra 
išgrįstas kelias į pragara. Šios liū­
dnos išvados teko pri^iti^stebird 
Vliko veikimą per visą dešimt­
metį.

Vilkas ne tik kad pats gyvena, 
bet ir kitus maitina ’’gerais no­
rais“ apie Lietuvos laisvę, lietu­
vių vienybę ir pan., neatsižvelg­
damas į esamos padėties ir gyve­
nimo tikrovės reikalavimus.

Jau esu nekartą minėjęs, kad 
Vilkas sukauptomis jėgomis sug­
riovė stipriai pasireiškusį Lietuves 
laisvinimo pogrindį, jį dešifruoda­
mas ir atimdamas jam lietuvių 
emigracijos moralinę ir materiali­
nę paramą. Kodėl? Dėl to, kad 
Vilkas vadovavosi ’’gerais norais“ 
vaizduoti Lietuvos išlaisvinimo Vy 
tiausiąjį ir vienintelį komitetą, ne­
atsižvelgiant į krašto kovotojų 
valią nei didžiųjų sąjungininkų 
pageidavimus.

Šis ’’geras noras“ Vilką nuve­
dė dar pusgyvį į paties jo sukur­
tą pragarą, iš kurio nebesuranda- 
ma išeities.

Kita Vliko svajonė, vaizduoti 
vyriausybę ir seimą, pakirto Lie­
tuvos diplomatų veiklą ir lietuvių 
pasitikėjimą jais. Ar gali suprasti 
ir pateisinti gaspadoriškai galvo­
jąs lietuvis dr. P. Karvelio sukur­
tą pasaką apie jo ambasadorystę 
Bonnoje Vliko vadų viešėjimo A- 
merikoje metu? Ar gali suprasti 
ir pasitikėti eilinis Lietuvos lais­
ves kovotojas Vliku, kaip vyriau­
sia savo vadovybe, kada jo ne tik 
sąstatas, bet ir veikla yra vieša 
(išskyrus piniginę apyskaitą), Lie­
tuvos priešui žinoma, kaip ant del 
no? ? Ar gali laisvųjų valstybių 
vyriausybės pripažinti Vliko ski­
riamus diplomatus, kada jos pri­
pažįsta Lietuvos diplomatų šefo 
skyrimus? Atsakymas yra be pa­
aiškinimų aiškus — ne. Tad ko­
dėl braidžioti ištisą dešimtmetį oo 
miglas, nepaieškant realių išeičių 
atatinkančių esamai padėčiai ir 
šio laiko reikalavimams. Išeičių 
yra, jei ne žadančių kalnų viršū­
nes, bent garantuojančių lietuviš­
kos veiklos suintensyvinimą ir 
įtemptų nuotaikų atslūgimą.

Jau keliais atvejais buvau nu­
rodęs, kad Lietuvos išlaisvinimo 
darbas turi būti planingas. Buvo 
nurodytos ir būtiniausios sąlygos. 
Grįžtant prie Lietuvos išlaisvini-
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mo veiksnių laisvajame pasauly­
je, reikia išskirti tris savarankiš­
kas veiklos sritis: politinę, diplo­
matinę ir rezistencinę. Pagal šias 
sritis yra reikalingi ir atafmkam/ 
organai bei institucijos. Amerikos 
Lietuvių Taryba, nežiūrint kai ku­
rių trūkumų, išlaikė savo darbo 
srities kryptį toj plotmėj, kokioj 
ji ir susikūrė. Ji niekad nesikišo 
ir nesikiša nei į Lietuvos diploma 
tų veiklos, nei į Lietuvos rezisten­
cijos sritį. Tuo tarpu Vlikas, bū­
damas grynai partinė, politinė in­
stitucija, panoro tvarkyti ir diplo­
matijos ir rezistencijos reikalus. 
Iš šito Vliko noro gavosi tiktai nei 
giami rezultatai. Todėl nieko ne­
gaištant, reikia imtis iniciatyvos 
ar ta iniciatyva išeis iš Vliko ar 
diplomatų, tai nėra asmeninis 
klausimas, kad tarp tų trijų pag­
rindinių veiksnių įvyktų konferer. 
cija, kuri nustatytų kiekvienos 
srities ribas, kompetenciją, tikslus 
ir uždavinius.

Šios sritys yra taip aiškios ir 
skirtingos savo veiklos priemonė­
mis ir metodais, kad neturėtų iš­
šaukti didesnių nesutarimų. Gin­
čų kėlė ir kels tiktai asmenų pa­
rinkimas. Ir ši problema turėtų 
būti išsprendžiama, jeigu bus- at­
sižvelgta į asmens sugebėjimą ir 
tinkamumą, o ne į partinį priklau 
somumą. Mažiausiai ginčų turėtų 
sukelti rezistencinė sritis, nes čia 
reikalaujama ne tik iš eilinių ko­
votojų, bet ir iš vadų kraštutinio 
pasiaukojimo — gyvybės.

Bendrai, Lietuvos išlaisvinimo 
akcijai derinti, organizuoti finan­
sus ir priemones, mobilizuoti lie­
tuviškas jėgas ir sąjungininkų pa­
ramai gauti, šių trijų sričių atsto­
vai numatyta tvarka, turėtų suda­
ryti Vyriausią Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitetą ar kitokį Centrą.

Atgal i gamtą!
XVIII amž. prancūzų tautoje 

pasireiškė ir įėjo madon negero­
vės: ištižimas, liguistumas ir vi­
sa, kas pigiu miesčioniškumu yra 
vadinama, pavergė žmonių protus 
ir širdis. Ir pradėjo nykti Karolio 
Didžiojo ainiai, dvasiniai ir fizi­
niai silpnėti.

Nesveikosios prancūziškos nuo­
taikos, kaip maras, jau buvo be-

pereinančios ir į kitas vakarį Eu­
ropos šalis, pavergdamoa miėstus 
ir miestelius. * y

Prancūzų rašytojas ir filosofas 
Jan Jack Rousseau atsistojo prieš 
šias nuotaikas šūkiu: ATGAL Į 
GAMTĄ! Šūkis galingu aidu at- 
8frfepė- ’t* ina<fcrs; ^vymopirktrų- 
politinių sukčių išvargintą žmo­
gų. Dvasinis atbudimas kilo kar­
tu su tekančia saule, kurios ste­
buklingo grožio Velykų ryto nuo­
taikomis visi kėlėsi stebėti ir gė­
rėtis iš nakties šešėlių atbundan­
čią gamtą, pakvėpuoti gaivinan­
čiu ryto oru.

Keliais ir takais, važiuoti, rai­
ti ir pėsti, upėmis ir ežerais, pa­
vieniai, grupėmis ir šeimomis žy­
giavo prancūzai, siekė Pirėnų ii 
Alpių kalnagūbrius, matavo Fland 
rijos lygumas, upių slėnius ir At­
lanto pakraščius.

Ir kilo prancūzuose gimtojo 
krašto ir žmogaus meilė, plyšo nia 
dų salionuose sukirpti, varžą kū­
ną, drabužiai, bankrotavo vyno ir 
narkotikų vertelgos. Atgimė pran­
cūzų tauta, o žmogus atgavo sa­
vo dieviškąją prigimtį.

’’Laisvoji Lietuva“, puoselėda­
ma visokeriopą atgimimą, š. n*., 
gegužės 15 d., gražiausioje Čika­
gos apylinkėje ir gražiausiame iš 
visų Bučio sode, Willow Springs, 
III., ruošia gegužinę, šūkiu AT­
GAL Į GAMTĄ, kviesdama visus 
atsilankyti bepradedant didžiąsias 
— ATGAL Į GAMTĄ — nuotai­
kas.

Senos, bet gražios buvo Kauno bažnyčios

Okupuotoje Lietuvoje
Žemaičių Naumiesčio bibliote­

kos vedėja Verpečinskienė buvo 
suruošus debiutanto V. Lacio ro­
mano ”Į naują krantą“, taip vadi­
namą, literatūrinę konferenciją, 
kurioje mokyt. Jukonienė prave­
dė romano nagrinėjimą, iškelda­
ma autorių į pirmaeilius rašytojus. 
Pabrėždama, kad auklėjimas kol­
chozuose, gamina naują žmogų, 
pasišventusį tik darbui, žmogų — 
komunizmo herojų. Buvo ir dis­
kusijų, bet ribotų, neperžengian­
čių kompartijos taisykles.

— Telšių vidurinė mokykla pa­
vadinta Žemaitės vardu, kuri pa­
garsėjus scenine veikla. Neseniai 
turėjo komunistų rašytojo V. Ro- 
zovo premjerą ’’Jos draugai“, ku­
rioje keliami jaunųjų meilės san­
tykiavimai. Su pjese numatę ap­
lankyti: Plungę, Tryškius, Salan­
tus, Kretingą ir kitas vietas. Kaip 
jie vadina, mokinių meniniam sa­
viveiklos kolektyvui vadovauja 
XI klasės politinis vadovas, kuris 
ir sudaro su miesto komunistų par 
tijos politiniu vadovu programa, 
iii parenka veikalus.

— Klaipėdietė rašytoja Ieva 
Simonaitytė parašė trijų veiksmų 
pjesę ’’Žiedas su deimantu“, ku­
rioje iškeliama bolševikų veikla 
pogrindy i e vokiečių okupacijos 
mėtų. Veikalas neturėjo jokio pa­
sisekimo, nes matoma, kad autorė 
norėjo įtikti komunistams, kai ta 
veikla mūsų partizanų buvo už­
slopinta. Veikalas vaidinamas ki­
tose valstybėse. Neseniai — ba­
landžio 17 d. buvo vaidintas Ar­
gentinoje — Buenos Aires Mak­
sim Gorkio vardo kultūrinio klu­
bo lietuvių saviveiklos ratelio.

— Kauno miesto Vykdomojo 
Komiteto pirmininku, vadinamu 
burmistru, yra Juozas Maniušis 
ir Kauno miesto kompartijos sek­
retoriumi yra Kostas Gabdanka, 
buvęs Tilmanso fabriko darbinin­
kas, Kultūros — švietimo įstaigų 
skyriaus vedėjas Petras Kėžinai- 

I tis, neprikl. laikais buvęs ’’Jauni­
mo“ laikraščio redaktorius, mies­
to švietimo skyriaus vedėjas — 
Melnikas, bendrojo skyriaus ve­
dėjas — Petraitis, kadrų skyriaus 
viršininkas — Verbauskas, finan­
sų skyriaus — buhalteris B. Ka- 
balinskas, Kauno miesto vyr. ar- 
chit. pavaduotojas — V. Daugėla, 
miesto architektai: do. S. Sčesnu- 
levičius ir A. Jokimas, Kauno mie 
sto vykdomojo komiteto juriskon­
sultas — Garolienė-Grabauskienė. 
Tai tokia miesto ponstva.

Kaina 10 c.

’’Ateities“ šokėjai 
atgal į gamtą!

— Kauno universitetas turi 
šiuos fakultetus: medicinos, farma 
cijos, filologijos, architektūros, 
statybos, mechanikos, elektrotech­
nikos ir cheminės technologijos su 
76 katedromis. Iš mokslinio per­
sonalo paminėtini: prof. V. Mošin- 
skis, medicinos fakulteto dekanas 
doc. Z. Januškevičius, dr. V. Juš- 
kys, dr. doc. J. Jaržemskis, doc. J. 
Lašienė, vedėjas anatomijos ka­
tedros doc. A. Jurgutis, vyr. dėst. 
J. ^Katinas, prorektorius prof. B. 
Abraitis, rektorius prof. dr. J. Ku­
pčinskas, doc. A. Lukošaitis, doc. 
J. Mikuckis (kilęs iš Lekėčių vai., 
Kurakaimio kaimo, Šakių aps.). 
Švietimo ministerija pavadinta 
Aukštojo mokslo ministerija. Uni­
versiteto didieji rūmai, kurie yra 
Donelaičio ir Mickevičiaus gatvė­
se, pavadinti — centriniai rūmai.

— Komunistai pavergtoje Lie­
tuvoje metę naują šūkį: ”Be kny­
gos nėra mokslo, be mokslo nėra 
komunizmo“, kuriuo nusagstytos 
įstaigų, bibliotekų, viešų namų, 
aikščių, salių ir kit. sienos, propa­
guojant prievarta raudonąją kny­
gą ir skiepijant komunizmą.

— Inkaro (gumos fabriko Lam 
pėdžiuos) fabriko direktoriumi 
yra inž. Mackevičius, saldainių ir 
konditerijos fabriko ’’Ramunės“ 
direkt. — inž. Malėjinas, ’’Perga­
lės“ (buv. Tilmanso fabriko) di­
rekt. — L. Zadušauskas, ūkvedys 
V. Mongirdas ir tiekimo viršinin­
kas — V. Baliutavičius, ’’Kauno 
audinių“ įmonės direkt. — Žilins­
kas, pavaduotojai: Pševudskienė 
ir Jalinskas, vyr. inžinierius Braz 
džionis, ’’Silvos“ fabriko vyr. inž. 
Martinėnas.
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Iš viso pasaulio
Paryžiuje vyksta Vakarų didžiųjų 
valstybių konferencija.

JAV, Angliją ir Prancūziją at­
stovauja užs. reik, ministerial, o 
Vak. Vokietiją — pats kancleris 
Adenaueris. Svarbiausi konferen­
cijos tikslai yra:

1. Suderinti nuomones Austri­
jos taikos sutarties klausimu. Oku­
pacinių valstybių ambasadoriams 
Vienoje pavyko susitarti pagrin­
diniais taikos sutarties klausimais. 
Artimiausiu laiku numatomas ke­
turių užs. reik, ministerių susiti­
kimas aptarti dar likusius klausi­
mus ir pasirašyti pačią taikos su­
tartį.

2. Keturių didžiųjų susitikimo 
klausimas. Anglijos užs. reik, mirų 
H. Macmillan pakartotinai perša 
tą mintį. Jai dalinai pritaria ir 
prancūzai. Dulles ir Adenaueris 
tam priešinasi, aiškindami, kad 
turint gerą valią, visi ginčytini 
klausimai gali būti išspręsti užs. 
reik, ministerių konferencijoj, ku­
ri bus šąukiama dėl Austrijos.

3. Tarp Dulles ir Prancūzijos 
užs. reik. min. A. Pinay vyksta at­
skiri pasitarimai išlyginti nuomo­
nes Vietnamio vyriausybes suda­
rymo klausimu. Pačiame Vietnamy 
padėtis nėra aiški. Vietnamio min. 
pirm. Ngo Dinh Diem’o sušaukti 
krašto atstovai vieni pasisakė už 
valstybės -galvos bu v. imperato­
riaus Bao Dai pašalinimą, kiti gi 
už suspendavimo jam teisių iki 
išrinktas parlamentas galės galu­
tinai pasisakyti tuo klausimu. Kraš 
te ta proga stiprėja prancūzams 
priešingos nuotaikos, kad net pran 
cūzų įgulos turi budėti, saugoda­
mos prancūzų kvartalus nuo viet­
namiečių užpuolimų.

4. Vokietijos suvienijimo klau­
simas. Vak. Vokietijos apginkla­
vimas ir Austrijos taikos sutartis 
vėl duoda progą klibinti Vokieti­
jos suvienijimo klausimą, kuris ta 
čiau nėra taip lengvai išsprendžia­
mas.
Vak. Vokietija tapo 
nepriklausoma valstybe.

Praeitą ketvirtadienį JAV, An­
glijai ir Prancūzijai įteikus sutar­
ties dokumentus, 50 mil. vokiečių 
be iškilmių ir džiaugsmo visi su­
tiko nepriklausomybės suteikimo 
žinią. Net kancleris pats negalėjo 
tą žinią pranešti parlamentui as­
meniškai, nes socialistai grąsino 
iš posėdžio išeiti. Buvo pasiten­
kinta tik rašto perskaitymu.
Formozoje spėliojama,
kad JAV apsisprendė ginti Que- 
moy ir Matsu salas, nes paskuti­
nėm dienom ten lankėsi pats 7-ojo 
laivyno vadas adm. Pride ir pata­
riamojo štabo virš. gen. Chase. 
Prie Quemoy ir Matsu salų na­
cionalistai užminavo vandenis. Tuo 
norima ne tik sustiprinti salų gy­
nimą, kiek atbauginti kitų valsty­
bių prekybos laivus nuo plaukimo 
į kom. Kinijos uostus. Vašingtone 
buvo pareikšta, kad svarstytas 
amerikiečių karių išlaipininimas 
Formozoje nebus vykdomas.
Laikinai sustabdomas skiepijimas 
nuo vaikų paralyžiaus.

Remdamosi dvi paras posėdžia­
vusios specialistų komisijos pra­
nešimu, vyriausybė rekomenduo­
ja vietinėms įstaigoms laikinai su 
silaikyti nuo skiepijimo. Dr. J 
Solk naujais išrastais skiepais, pa­
skutinėmis savaitėmis buvo pas- 
kiepinta per 5 mil. vaikų. Tačiau 
iš jų apie 50 vaikų susirgo para­
lyžium, daugumoje paskiepinti 
Cutter labara tori jos pagamintais 
skiepais. Šis faktas privertė skie­
pijimą sustabdyti iki bus naujai 
patikrintas pagamintas serumas.



Pagerbkime lietuvių tautos garbės nešėjus
Pijus J. Žiūrįs, 

Cleveland, Ohio.

Daugelis esame pripratę gar­
binti svetimus ’’dievus“. Svetimų 
elgesys, kultūra, civilizacija— vis 
atrodo prakilnesnė, geresnė, pa­
doresnė. Dažnai matome svetimų 
geras puses, bet trūksta mums pa­
tirti jų trūkumus.

Tautinės dvasios kėlimo pirm- 
takūnai, kurie Lietuvą švietė ir 
mokė tėvynės meilę, buvo dainos 
sambūriai, vaidintojai, muzikos 
kūrėjai, poetai, rašytojai, liaudies 
dainiai, kuriuos mes turime įvei- 
tinti ir tinkamai pagerbti. Tarpe 
daugelio naujos Lietuvos žadinto ­
jų, yra muzikas Alfonsas Mikuls­
kis ir jo sukurtas bei vadovauja­
mas Čiurlionio ansamblis, kuris 
per savo veiklos kelioliką metų 
suvaidino ir dabar tebevaidina la­
bai svarbų vaidmenį.

Čiurlionio ansamblis, 15-os me­
tų ir muziko Alfonso Mikulskio 
25-ių metų sukaktis ruošia pa- 
nynėti 1955 m. gegužės 15 d.

Užplūdus antrąjai bolševikų 
okupacijai, neliko žūti ir pasinešė 
į vakarus, kartu su A. Mikulskiu. 
Čiurlionio ansamblis, vadovauja­
mas muziko Mikulskio, nenuleido 
rankų. Gyvendami karo griuvė­
siuose, lūšnose, dažnai alkani, be 
ryt dienos pragiedrulių, jie daina­
vo apie mūsų Tėvynę, jos didvy­
rius, kasdieninį lietuvių gyvenimą 
ir ne tik guodė savo brolius, pa­
tekusius į vargo sūkurį, taip pa: 
juos šaukė į vienybę, mokino kaip 
kovoti už savo tėvynės teises, ro­
dė, kad lietuvis yra tas, kurį nei 
kietas vargas, nei nuožmus prie­
šas ir persekiojimai nepajėgė par 
blokšti, nes lietuvis moka kentėti 
ir varge nepaliauti.

Čiurlionio ansamblis, turėjo per 
500 koncertų, supažindino ameri­
konus, prancūzus, vokiečius, ang­
lus ir kitus su Lietuvos dvasia. 
Per jų darbus ir per A. Mikulskio 
pastangas, pasaulis pažino Lietu­
vos dvasią, jos žmonių dvasinę 
kultūrą, kurie įvertina dainą, gro­
žį, gamtą ir taiką. Tačiau didžiau­
sias jų įnašas, tai jaunimo tauti­
nės dvasios palaikymas po sveti­
mu dangum.

Čiurlioniečiai, vos įžengę į JAV,

Grėbėjėlė

NAUJA STUDENTŲ 
SĄJUNGOS VALDYBA

Neseniai pasibaigė korespon­
dentiniai Lietuvių Studentų Są­
jungos JAV centrinių organų rin­
kimai, kuriuose dalyvavo apie du 
trečdaliai visų Sąjungos narių. 
Kadangi šiais metais buvo išsta­
tyta rekordinis kandidatų skai­
čius į visus postus ir rinkiminės 
priemonės pasiekė dar iki šiol 
nepasiektas ribas, reikia manyti, 
kad tapo išrinkti geriausi iš ge­
riausių.

Į centro valdybą išrinkti: An­
tanas Sužiedėlis, Arvydas Barz- 
dukas, Pranas Joga, Dalilė Va­
lančiūtė, Raimundas Mieželis, Bro­
nius Juodelis ir Antanas Dundzi- 
la.

Į garbės teismą išrinkti: Kęs­
tutis Keblinskas,' Edvardas Vit­
kus ir Pranas Zaranka.

Į revizijos komisiją išrinkti: 
Ričardas Kontrimas, Algis Vedec- 
kas ir Irena Banaitytė.

jų daina persunkta Lietuvos mei­
le, suskambėjo ir sužibėjo visuose 
kampuose ne tik lietuvių apgy­
ventose vietose, bet ir amerikiečių 
tarpe. Lietuviškas žodis, daina ir 
vaizdai pasklido per radiją ir te­
leviziją. Ansamblis dainavo nuo 
didžiųjų ežerų iki Atlanto, nuo 
Čikagos iki New Yorko, nuo Va­
šingtono iki Toronto, miestiečiams, 
mokslo bei kultūros sambūriams, 
kongresmanams ir senatoriams.

Čiurlionio ansamblis ir A. Mi­
kulskis yra ne vieno Cleveland’© 
vertybė. Jie yra visos JAV lietu­
vių kultūros vertinga apraiška, net 
visos lietuvių tautos tautinės ger­
bės apraiška. Mes norime nors 
dalį jų nuopelnų iškelti, pagal iš­
gales paminėti jų darbuotę ir pa- 
siaukavimą mūsų Hisų gerovei. 
Visi Čiurliionio ansamblio daly­
viai ir jų vadovas dirba dirbtuvė­
se — o savo laiką paaukoja paren 
gimams ir koncertams. Dažnais 
atvejais čiurlioniečiai turi apleisti 
savo darbą, keliauti, ne vienas dėl 
to yra net savo darbą praradęs tik 
tam, kad tautiečiai suprastų savo 
tautinę vertę, kad sulaikytų savo 
jaunimą nuo nutautėjimo. Už vi­
są šį darbą ir pasiaukavimą, Čiur­
lionio ansamblis ir jo vadovai nic 
kad neprašė jokio atlyginimo.

Komitetas mano, kad už tokias 
pastangas bei nuopelnus Čiurlio­
nio ansambliui ir muzikui A. Mi­
kulskiui privalome surengti tin­
kamą pagerbimą. Mes manome, 
kad gyvenant laisvoje ir turtingo­
je šalyje, jau laikas mums visiems 
lietuviams suteikti savo įnašą 
tam, kad Čiurlionio ansamblis ga­
lėtų:

1. Įsigyti savus namus, kuriuo­
se jie galėtų ruoštis koncertams, 
jaunimo auklėjimui, kūrybai.

2. Kad galėtų išleisti tinkamą 
leidinį — monografiją, atvaizduo­
jant Mikulskio 25-ių metų ir Čiur 
lionio ansamblio 15-os metų veik­
lą ir laimėjimus.

3. Kad šimtai dainų, Lietuvos 
žiedų, nežūtų — sukurti, sudaryti 
galimybes jas įdainuoti į plokšte­
les ir išleisti gaidų pavidale.

Trys pagrindiniai užsimojimai 
čiurlioniečių nuopelnų įvertini­
mui.

—0*0—

Muziko Antano Nako, 
fortepiono muzikos studijos jau­
nųjų pianistų koncertas įvyks š.m. 
gegužės 15 d. (sekmadienį), 4 vai 
po pietų, gražioje Ball Room sa­
lėje — 3504 So. Western Ave. Kun 
certe dalyvaus 38 mokiniai, kurie 
paskambins vienu ir dviem forte- 
pionais. Tam reikalui specialiai 
parūpinti du koncertiniai fortepio- 
nai.

Atsilankę į koncertą galės ste­
bėti priaugančių muzikų daromą 
pažangą. Įėjimas nemokamas, au­
kojama tik už programą.

Algirdas Brazis,
Metropolitan operos solistas, yra 
muzikui Kaziui Steponavičiui pa­
gerbti, jo 25 metų muzikinės veik­
los komiteto pirmininkas. Pager­
bimo'bankietas įvyks š. m. gegu­
žės 22 d. Clearing Industrial Club 
patalpose. Komiteto sekretorė — 
Vanda Žabelio.

Alfonsas Mikulskis
(Šimtmečio ketvirtis muzikos tarnyboje).

Čiurlionio meno ansamblio kū­
rėjas ir nenuilstamas jo meno va­
dovas, muzikas Alfonsas Mikuls­
kis, priklauso prie tų nedaugelio 
menininkų skaičiaus, kurie vadi­
nami ’’kūrėjais iš Dievo malonės“. 
Ir ištikrųjų, tik trumpu žvilgsniu 
permetus jo nueitą amžiumi, ne 
taip jau ilgą gyvenimo kelią, ma­
tyti, kad didesnę pusę to amžiaus 
A. Mikulskis paskyrė savo pašau­
kimo misijos vykdymui: lietuviš­
kos muzikos kūrybai ir lietuviškos 
dainos puoselėjimui bei garsini­
mui namie ir svetimuose kraštuo­
se.

Mažai kas patikės, kad tas lie­
tuviškos dainos atkūrėjas, Alfon­
sas Mikulskis, padaręs mūsų kul­
tūros istorijos puslapiuose nežino­
mą ir nepakartojamą kūrybinio 
veržlumo žygį nuo. Gedimino kal­
no papėdės, per karo viesulų su­
griautą Vakarų Europą, iki šiąpus 
Atlanto vandenyno Šiaurės Ame­
rikos žemyno, amžiumi tebėra 
’’jaunuolis“, pasiekęs vos keturias­
dešimt penkius ir pusę metų! Ki­
lęs iš Šiaurės Lietuvos lygumų 
(1909.IX.14), vidurinį išsimokslini­
mą išėjęs Joniškėlio vidurinės mo­
kyklos rūmuose, pajautęs didelį 
traukimą į muzikos garsų pasau­
lį, pasinešė į Klaipėdos Muzikos 
Mokyklą, kuriai tada vadovavo 
pagarsėjęs mūsų muzikos kūrėjas, 
kompozitorius Stasys Šimkus, jau­
nųjų muzikos talentų rankio tojas 
bei jųjų gabumų nuoširdus ugdy­
tojas. Tą mokyklą baigęs, A. Mi­
kulskis įgytomis žiniomis nepasi­
tenkino, toliau muzikos meną stu­
dijavo Kauno Valstybinės Kon­
servatorijos keliuose skyriuose' 
vienu metu įsigydamas violonče­
listo, muzikos mokytojo ir chorų 
dirigento specialybes. Ir tais at- 
siekimais dar nepasitenkino, vė­
liau pas prof. Juozą Gruodį studi­
javo kompoziciją, o dirigavimą — 
Vilniaus Konservatorijos choro ir 
operos vadovavimo skyriuose. Gi 
tremties metais kompozicijos ži­
nias gilino Vakarų Vokietijoj — 
Stuttgarte pas prof. A. von Al- 
brecht’ą ir prof. H. Herman’ą. 
Kaip matome, A. Mikulskis yra 
plataus išsimokslinimo bei pasirin­
ktose srityse didelio patyrimo mu­
zikos menininkas.

Muzikos mene A. Mikulskis 
pradėjo reikštis studijų metais. 
1930 m. sudarė darnų vyrų okte­
tą, su kuriuo iki 1932 m. turėjo 
daugelį koncertų Kauno Valstybės 
Radiofone ir provincijos miestuo­
se. Tai buvo choro dirigavimo pir­
mieji bandymai. Tais pat metais 
sukūrė ir vadovavo rinktinių bal­
sų vyrų chorą, su kuriuo ne vieną 
kartą koncertavo Kauno Valsty­
bės Radiofone ir kitose vietose.
Tuo pačiu laiku dirbo Kauno Val­
stybės Teatro orkestre violenčelis- 
tu.

Klaipėdos krašto lietuvių šau­
lių veikėjų kvietimu, A. Mikuls­
kis 1932 m. išsikėlė į Klaipėdą, kur 
iki 1939 m. pavasario ėjo Giedoto­
jų Draugijos centrinio choro ir 
Klaipėdos Krašto chorų vyriausio­
jo dirigento pareigas. Du kartus. 
1933 m. ir 1937 m., Klaipėdos Kras 
to Dainų Šventėse dirigavo jung­
tinius chorus. Šalę chorų vadova­
vimo, A. Mikulskis mokytojavo 
Klaipėdos Muzikos Mokykloje 
kaip violenčelės mokytojas ir Klai 
pėdos Pedagoginiame Institute mu • 
zikos lektoriumi. Naciams 1939 
m. užgrobus Klaipėdą, A. Mikuls­
kis muzikos mokytojo darbą dir­
bo Panevėžio ir Vilniaus Pedago­
giniuose Institutuose iki 1944 m. 
vasaros.

Atsikėlęs į Vilnių 1944 m. rude­
nį, iki lemtingųjų 1944 m. vasa­
ros įvykių A. Mikulskis pasireiš­
kė kaip gabus ir aukšto meninio 
lygio liaudies ansamblio choro ir 
Vilniaus simfonijos orkestro diri­
gentas. Paskutinių metų pradžio­
je buvo pakviestas Vilniaus Ope­
ros orkestro antruoju dirigentu, 
bet šiose pareigose nesuspėjo pa­
sireikšti, nes komunistų armijos 
daliniams pradėjus veržtis į Lie­
tuvos rytų kraštą, A. Mikulskis, 
drauge su tūkstančiais bėglių, pa­
sitraukė į Vakarų Europą.

Visa A. Mikulskio muzikos me­
no veikla, pasireiškusi iki Antro­
jo Pasaulinio Karo pradžios, buvo’ 
lyg ir pasiruošimas didžiajam žy­
giui, kuris buvo pradėtas 1940 m. 

sausio 15 d., Lietuvių tautos ir 
valstybės didžiosios dramos išva­
karėse. Tą dieną gimė garsusis 
Čiurlionio Meno Ansamblis, ku­
riam buvo lemta suvaidinti na­
mie, tremties metais Vakarų Euro 
pos kraštuose, o nūdien tą milži­
nišką lietuvių tautinės kultūros 
garsinimo vaidmenį tebevaidinan­
tį Šiaurės Amerikos žemyne. Čiur­
lioniečių dainos žygiui A. Mikuls­
kis atidavė visą laiką ir visą savo 
veržlią kūrybinę prigimtį, kurią 
nūdien vainikuoja 600 be vieno 
lietuvių liaudies dainų ir bažny­
tinių giesmių koncertų!

Nūdien A. Mikulskis, minėda­
mas savo muzikinės veiklos 25 
metų sukaktį, gali pasididžiuoti 
ne tik dideliu koncertų skaičiumi, 
bet ir savos savarankiškos kūry­
bos lobynu. Per tą laiką jis har­
monizavo per 100 liaudies dainų 
chorui ir liaudies muzikos instru­
mentų orkestrui; be to, sukūrė 
nemažą skaičių dainų ir giesmių 
chorams bei solistams su fortepio- 
nu ir simfonijos orkestru.

Eidamas savo pašaukimo keliu, 
A. Mikulskis yra patyręs ”ir juo­
do ir balto“. Jo veržli kūrybine 
prigimtis nepripažįsta nei kliūčių, 
nei varžtų; savo kūrybinę valią 
jis vykdo su vyriška drąsa. A. Mi­
kulskis tą lietuvišką drąsą ne vie­
nu atveju yra parodęs sunkiais 
raudonųjų komunistų ir rudųjų 
nacių okupacijų 1940—1944 me­
tais, nebodamas pavojaus už tą 
savo drąsą prarasti laisvę, o gal ir 
sunaikinimą. Kai 1943 m. kovo 
mėnesį.dėlei nacių grąsinimo A 
Mikulskis buvo priverstas slapčia 
pasišalinti iš Vilniaus, atsidūręs 
Panevėžio mieste, tęsė savo darbą 
toliau. Pasivadinęs kita pavarde, 
kad naciai jo pėdsakų nesusektų, 
prie Marionų bažnyčios sudarė pa­
jėgų vyrų chorą ’’Aukurą“, į kurį 
buvo susibūrus visa Panevėžio lie­
tuvių inteligentų atranka. Su tuo 
choru A. Mikulskis daug kartų 
koncertavo ir giedojo bažnytinėse 
pamaldose iki 1944 m. vasario 
mėn., kol vėl susidarė galimybe * 
sugrįžti į Vilnių. A. Mikulskis yra 
kuriantis ir kovojantis meninin­
kas, jis savo meno vėliavą neša 
aukštai iškėlęs per audras ir pa­
vojus!

Alfonsas Mikulskis iš prigim­
ties yra jautrus, gilaus kūrybinio 
juttmo ir nuostabaus kūrybinio 
veržlumo menininkas. Lietuviška 
daina ir lietuviška muzika — jo 
gyvenimo tikslas ir prasmė. Ei­
damas savo pašaukimo keliu, A. 
Mikulskis degte dega kūrybine 
ugnimi, kuri ’’guodžia širdis ne­
laimių sutrintas, kelia jausmus“ į 
grožį ir gėrį!

Vytautas A. Braziulis.

UOSTO ŽIBURIAI
Kasdieniškas buvo anas vaka­

ras Seatle mieste, ten prie Paci­
fico. Karts nuo karto suklykdavo 
klaikios laivų sirenos, pabaidyda- 
mos išalkusių žuvėdrų būrius nuo 
kranto, arba laikraščių pardavė­
jai, įkyriais balsais, minėjo Fcr- 
mozą, įrašytą didelėmis, juodomis 
raidėmis, pirmuose jų puslapiuose.

O prie Pine ' ir III-čios gatvių 
kampo, sustojusi dainininkų bei 
muzikantų grupė, graudžiais žo­
džiais ir balsais, ieškojo paklydu­
sių ąielų, norėdama juos atvesti 
prie gerojo Išganytojo. Jie liepė 
užsimiršti šį purvinąjį pasaulį, ku 
riame vien tik kančios su vargais 
keroja ir pakelti savo širdį ten. 
kur nėra skausmo ir neteisybės.

Jackson gatvės spalvuotųjų 
kvartale gyvenimas virė, kaip 
paprastai: triukšmingai, bet be 
didesnio įspūdžio. Ten karčiamo- 
se sėdėjo prasigėrusieji juodao­
džiai su geltonodžiais, laikinai už- 
sirniršdami savo žynišką nedalią, 
apie kurią kalbėjo anie gerieji ”sie 
lų gelbėtojai“.

Iš muzikinių dėžių“ sklido dai­
nų dainos, kalbančios apie nepa­
sisekusią meilę, nuvytusias rožes, 
nedorą vyrą, mergelę apvylusį, 
uosto žiburius... Taip, jos kalbėjo 
ir apie uosto žiburius, kurie nuo 
čia aiškiai matėsi, atsispindėdami 
Puget Sound įlankos vandenyse...

* ♦ ♦
Apie tuos uosto žiburius galvo-

Lietuvos miškų gražuoliai — elniai, Baltijos pajūry.

SKAUČIŲ VADOVIŲ 
SĄSKRYDIS ČIKAGOJE
P.L.S.S. Skaučių Seserijos Vadija 
ruošia Vadovių Sąskrydį, tikslu 
suteikti vadovėms teoretinių ir 
praktiškų žinių skautybei ugdyti, 
tautiškumui sustiprinti ir religi­
niam momentui ryškinti.

Sąskrydyje kviečiamos daly­
vauti tuntininkės, vietininkes, 
draugininkės, tuntininkių nuožiū­
ra skiltininkės ir visos vyresnės 
skautės.

Sąskrydis įvyks gegužės mėn. 
28 ir 29 d. d. 1955 m. Chicagoje, 
III., American Legion, Don Vat • 
nas Post, 6816 So. Western Av.

Sąskrydžio tikslui atsiekti pa- 
ruošton programon įeina šios pa­
skaitos ir praktiški darbai:

1. Skautybė Lietuvoje ir išeivi­
joje,

2. Skautės vadovės principas,
3. Vadovės santykiai su tėvais.
4. Tautiniai žaidimai, rateliai, 

šokiai,
5. Religinė paskaita,
6. Laužai, jų pobūdis ir skautiš­

ki vakarai,
7. Stovykla ir jai pasirengimas 

(kartu ir praktiški darbai),
8. Vyresnės skautės,
9. Skilties ir draugovės sueigos 

(kartu ir parodomosios).
Sąskrydžio smulki darbotvarkė 

bus pranešta vėliau. ( Sąs. užbaig- 
tuvėms ASS Čikagos skyrius ruo­
šia šokių vakarą su labai įdomia 
programa.

Visos aukščiau minėtos vado­
vės ir vyresnės skautės, prašomos 
šiame sąskrydyje skaitlingai daly­
vauti.

Sąskrydžio sekretorė yra psktn. 
Sofija Januškevičienė, 4129 So. 
Campbell Avenue, Chicago, Ill. 
Visais sąskrydį liečiančiais reika­
lais prašau kreiptis į sekretorę.

Mielos sesės, iki pasimatymo 
sąskrydyje.

jant, teko atsisveikinti su tuo nuo 
stabiuoju Seattle miestu, kur ki­
tados tik indėnai gyvendavo ir 
pro kurį žmonės aukso ieškoti į 
šaltuosius šiaurės kraštus važiuo­
davo. Korėjos karo metu ir dabar 
pro čia nemaža kareivių prava­
žiuodavo bei pravažiuoja, bet taip 
pat nemaža iš jų grįžtant nematy­
davo tų skaisčiųjų uosto žiburių 
tose aklinai užkaltose medinėse 
dėžėse.

’’Great Northern“ geležinkelio 
traukinys ištvermingai tempė mus 
Čikagos linkui, supimu ir mono­
tonišku takšėjimu, lyg liepdamas 
užsimiršti apie tuos 2, Amerikos 
Vakaruose praleistus metus. Šone 
lieka kareivių karalystė — Fort 
Lewis ir Yakimos dykumos, kur 
nemaža prakaito bei liūdnų ir 
džiaugsmingų dienų paliko. Kiek 
tolėliau, regis, atsisveikinimui su 
savo balta nosimi, moja Mt. Rai­
nier, šio krašto kalnų karalius, 
per tuos du metus niekada nepra­
radęs savo baltumo. Už jo, ten 
prie Mt. Hood slypi rožių miestas 
— Portlandas, kuriame irgi nema­
ža laiko buvo praleista, bendrau­
jant su maloniais vietos lietuviais.

Ir dar daug kitų vietų, vaizdų 
ir veidų, vaizduotėje praėjo, lyg 
filmos juostoje, tolstant nuo Paci- 
fiko krantų ir beartėjant į Čikagą.

« • «
Traukinio publika gana įvairi 

savo amžiumi, išsilavinimu ir lai­
kysena. Čia sutinkamos žilaplau­
kės močiutės, dar tvirtai žemėje 
nepastovį jaunuoliai, paprasti žmo 
nės, plunksnos darbininkai, karei­
viai, ramieji ir visoki išdaigų mė­
gėjai.

EILĖRAŠČIAI
VAIKAMS

Balys Sruoja
PAVASARIS
Žydi vyšnios, žydi ievos. 
Žydi sodai, dirvos, pievos. 
Gandras krapšto lizdą seną 
Ir snapu visiems klegena — 
Kad pavasaris dainuoja, — 
Vezimu žaliu važiuoja!

VASARA
Šilta, šilta vasarėlė 
Ant sparnelių pasikėlė. 
Ir iš aukšto saulė sosto 
Visą žemę švelniai glosto: 
Spindulėliais glamonėja z 
Ir pasauliui džiaugsmą sėja!<b
RUDUO
Rudenio atėjo dienos — 
Vaikšto vėjas po rugienas. 
Renka varpas, kur paliko 
Ant rugienų lauko pliko.
Rudas lapas vos - vos gyvas 
Slepia obuolius ir slyvas.

ŽIEMA
Žiema, juokdarė baltoji — 
Šit, ateiną, atplasnoja!
Neša daugel džiaugsmo kraičio 
Ir mergaitėms ir bernaičiams. 
Daugel triukšmo, daugel trenk-

/ smo — 
Keptą žąsį valgyt linksma!

i
TRYS KARALIAI
Trys karaliai daugel metų 
Po pasaulį vaikšto platų, — 
Kur užeina, kur sustoja 
Ten širdis linksmiau plasnoja. 
Štai, ir jums jie tiesia ranką — 
Tegu laimė jus atlanko!

Vieni iš jų skaitė, snaudė, poros 
mylėjosi, o priekyje sėdintis ka­
reivis, išsiėmęs savo mylimosios 
paveikslą, net bandė uždainuoti:
’’Kai ateis pavasarėlis, aš sugrįšiu

/ pas Tave, 
Ir meilės mūs kalnelis, sužydės

/ vėl laimuže. 
Ten su švelniu aš balseliu

/ išsakysiu meilę Tau, — 
Tai bėki prie kalnelio, nes

/ pavasaris jau čia...“
Jo melancholiškas balsas, pava­

sariško dvelkimo pagautas, skam­
bėjo liūdnai, bet ne beviltiškai. 
Ir ko gi iš tiesų liūdėti, jeigu pa­
vasaris į duris beldžiasi ir prana­
šauja atgaivinti gamtą ir jausmus.

* • ♦
Po trijų naktų ir dviejų dieni* 

kelionės, traukinio lange pras­
krenda Washingtonas. Idaho kraš­
telis, ilgoji ir nuobodžioj! Monta­
na, North Dahota, ežeringoji Min­
nesota. Tada jau pasirodo žalu­
mo pilnas Illinois, su jojo pažiba 
— aukštųjų rūmų miestu — Čika­
ga, prie Michigan© kranto.

Didžiulė Union geležinkelio sto 
tis, su joje knibždančių žmonių 
miniomis, buvo paskutinė vieta, 
prieš patraukiant Cicero miesto 
linkui, kur pasitiko tas ano ka­
reivio išdainuotas pavasaris, bet 
tie tolimieji uosto žiburiai dar il­
gai nepranyks iš vaizduotės.

Edvardas Šulaitis
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ANTANAS LAPINSKAS —
Amerikos lietuvių respublikonų komiteto pirmininkas ir 
A. L. T. S - gos pirmininkas, kalbės ’’Laisvosios Lietu­
vos“ pirmoje pavasario gegužinėje, kuri įvyks š. m. ge­
gužės mėn. 15 d. gražiame Bučio sode, Willow Springs, 

Illi nois.

Pamokslai ir pamokslininkai
A. J. Kaulėnas, 

Londonas, Anglija.

Tokia jau laimė, kad LAS nuo 
pat savo atsiradimo dienos turėjo 
ir šiandien tebeturi labai daug ge­
rų patarėjų ir gabių pamokslinin­
kų, kurie mano, kad be jų išmin­
tingų patarimų LAS gali subirėti 
ar, mažiausiai, susilpnėti. Ačiū 
jiems. Kiekviename pamoksle 
mums, piktai ar maloniai pasaky­
tame, mes randame aiškų pamok­
slo sakytojo veidą ir juntame jo 
sielą bei atspėjame jo norus. Vie­
ni jų, besidedą labai gerais mūsų 
bičiuliais, siūlo tuojau susijungti 
su LTS ar su LRS ar dar su kuo, 
kiti, matyti, nori mus užmušti ne 
gerais patarimais, bet šmeižtais. 
Taip, anot Volterio, tai gera prie­
monė. Jei jis sakė, matyti, žinojo, 
ką sako — buvo vienas iš didžiau­
sių ano meto demagogų, toks dide­
lis, jog vargu ar pasiseks bent vie­
nam iš mūsų patarėjų jį pralenk­
ti

Ištikrųjų vargas, kai matai, ka­
da aklas nori vesti reginti ir, ka­
da aklasis nesiduoda įtikinamas, 
jog jis yra aklas. Mūsų kairiojo 
sparno spauda tikra užsispyrėlė. 
Jau keliais atvejais mūsų laikraš­
tis tai nurodinėjo, bet ne, — jie 
vis mums (o gal ir kitiems) kal­
ba, kad mes pardavinėjome Lietu­
vos laisvę, kad mes iš viso tos lai­
sves nenorime, kad tie Lietuvai 
nusipelnę vyrai, kuriuos mes ger­
biame, yra visiškai niekam netikę. 
Mieli ponai! Mam gi visos tos tuš 
čios kalbos? Jums ar mums? Tai 
tik paaiškinkite ir užteks. Jei mes 
ką gerbiame, tai gerbiame nerei­
kalaudami jokio pritarimo nei iš 
kairiojo, ar kurio kito sparno. Ir 
tai yra mūsų šventa teisė. Tokia 
teisė, kuri neturi pareigos ką nors 
pasiklausti valia ar nevalia tai da­
ryti. Rusai turi labai gražią pa­
tarlę, kad skoniui ir spalvai nėra 
draugų.

Visai kitas dalykas kalbos apie 
buvusius Klaipėdoje žygininkus. 
Tai jūsų pigios demagogijos še­
devras. Tuo laiku LAS dar nebu­
vo pradėjęs veiklos ir, aišku, ne­
galėjo dalyvauti jokiuose žygiuo­
se dar prieš savo gimimą. Kalbos

Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re­
dakcijos nuomonę.
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apie tai, tai pilstymas iš tuščio į 
tuščią.

Kairioji spauda, kai šiandien ją 
pasiskaitai, atrodo, yra vienintelė 
institucija, kuri karštai myli ir 
gina Lietuvos laisvinimo darbą. — 
Begalinė meilė Lietuvai ir jos Ne­
priklausomybei. Matyti, socialistų 
internacionale bus papūtę kiti vė­
jai! Truputį juokinga, — iš kur 
štai dabar jie pasidarė tokie dide­
li Lietuvos Nepriklausomybės ger 
bėjai. Ar nebus verta prisiminti 
truputis ne taip jau senos praei­
ties, kada lietuviški socialistai kaip 
tik tos Nepriklausomybės Lietu­
vai nenorėjo. Mažas pavyzdžiu- 
kas: nusikeikime į 1917 metus, ka­
da gegužės 27 d. Petrograde vyko 
Rusijos Lietuvių Seimas. ’’Kai 
Tautos Pažangos Partijos rezoliu­
cija su aiškiu reikalavimu nepri­
klausomos demokratiškos Lietu­
vos respublikos buvo Seimo dau­
gumos priimta (už 140 ir prieš — 
128, keturiems nuo baisavima su­
silaikius), kairysis sparnas iš sa­
lės išėjo“. Demonstratyviai išėjo 
dainuodamas internacionalą ’’Atsi­
sakome nuo senojo svieto...“ So­
cialistai norėjo tik autonomijos ir 
pasilikimo po komunistinės Rusi­
jos motinėlės sparnu.

Bet Lietuvos valstybės kūrimas 
ėjo. Vilniuje veikė Tautos Taryba 
ir būrė lietuvius laisvės darbui 
O tuo laiku Petrograde kairysis 
sparnas, su Kapsuku, Aleksa, Po­
žėla ir kitais sudaro... Lietuvių 
Kamisarijatą prie bolševikinės vai 
džios, uždarinėja lietuviškas orga­
nizacijas' ir užgrobia jų turtą, o 
vadovaujančius asmenis susodina 
į kalėjimą (1918 Voronežas). Tai 
štai kaip siekė socialistai nepri­
klausomybės Lietuvai. Jei to dar 
negana, prisiminkime, kad tas pats 
socialistas Požėla, 1926 m. Kaune, 
jau laisvoj Lietuvoj, būdamas V. 
R. Ministru, įsakė sudaužyti pat­
riotinio nusistatymo studentų su­
sirinkimą, gi tuo pat laiku Kauno 
Laisvės Alėjoje ir kitur komunis­
tai viešai demonstravo gatvėse ir 
nenorintiems nusilenkti prieš jų 
nešamą raudoną vėliavą, daužė 
nuo galvų kepures.

Prasidės |doml byla.
Korp! ’’Vytis“ c. valdyba (tik­

rumoje, jos trys nariai), remda­
mosi jos paskelbtu aplinkraščiu 
skyrių valdyboms, š. m. kovo mn. 
24—30 dienomis, kuris uždraudžia 
studentams, Korp! ' ’’Vytis“ na­
riams, nesantiems studentų skau­
tų sąraše, pavieniai ar grupiniai, 
išstatyti savo kandidatūras Stu­
dentų Sąjungos rinkimuose, sus­
pendavo šešis korporantus: sen j. 
R. Babicką, senj. B. Juodelį, fil. 
R. Mieželį, senj. T. Naginionį, senj. 
L. Sabaliūną ir senj. V. Valatkai- 
tį, kurie kandidatavo studentų 
rinkimuose ne Korp! ’’Vytis“ val­
dybos ’’palaimintame“, bet indi­
vidualiniame sąraše. Įdomus yra 
faktas, kad minimas aplinkraštis 
yra išleistas š. m. kovo mėn. 20 d. 
ir buvo pradėtas skelbti tris die­
nas po kandidatų sąrašų pristaty­
mo datos rinkimų mondatų okmi- 
sijai. -

Šiuo metu, kaip žinoma, šie stu 
dentiškoje bei skautiškoje veiklo­
je nusipelnę kolegos — vytiečiai 
Korp! valdybos pirmininko yra 
perduoti Korp! ’’Vytis“ Garbės 
Teismo intitucijoms.

Šis įvykis, artimai surištas su 
Liet. Stud. Są-gos veikla ir teri­
torija, iššaukė didelį pasipiktini­
mą Korp! ’’Vytis“ valdybos ’’nar­
sumu“ ne tik skautų, bet ir pla­
čiosios liet, studentijos tarpe.

V. M.

Stud. Tadas Naginionis,
Lietuvos Skautų Brolijos vadijos 
narys ir Korp! ’’Vytis“ Bostono 
skyriaus pirmininkas, protestuo­
damas prieš Korp! ’’Vytis“ c. val­
dybos panaudotas neakademines 
priemones, remiamo sąrašo kan­
didatų laimėjimui pasiekti stu­
dentų rinkimuose, prieš kurį lai­
ką atsistatydino iš Korp! ’’Vytis“ 
Bostono skyriaus pirmininko pa­
reigų.

Kur jie vairavo valstybę? Ar 
Ar atgal po komunistinės Rusijos 
globa, kaip 1917—18 m. Petrogra­
de? Kito atsakymo nėra — taip. 
Ir labai mažai betrūko, kad jau 
1926 m. Lietuvą būtume turėję 
’’broliškai komunistine respubli­
ka“, kokia yra šiandien. Labai tei 
singai yra pasakęs buv. JAV pre­
zidentas Huveris, jog socializmas 
yra ne kas kita, kaip maskuotas 
komunizmas.

Taip, šiandien kiti vėjai socia­
listų internacionale (jei tikri, o ne 
maskuoti manevrai), dabar jie jau 
kovoja už Lietuvos Nepriklauso­
mybę, niekina kitus, tardamiesi, 
kad tik socialistai tegali būti geri 
kovotojai prieš socialistinį komu­
nizmą. Na, matyti, draugas drau­
gą geriau pažįsta.

Jų internacionalas šiandien ren 
kasi tai Briuselyje, tai Romoje, tai 
kitur, kalba, jog atsisakąs nuo ko­
vos prieš religiją (anksčiau toji 
kova buvo socializmo pagrinduo­
se, nes kalbėjo, jog religija yra 
opiumas liaudžiai). Tikrai, labai 
malonu, jog socialistai pajuto, jog 
vienas jų batas yra nešvarus ir jį 
nusiavė. Mes rekomenduotume 
nusiauti ir kitą — internacionaliz­
mą. Tada jūs pajustumėte, kad 
lietuvių žemelė yra skirta tik lie­
tuviui, kad lietuvis yra vertas ir 
pribrendęs žmogus tvarkytis sa­
vo laisvoje sodyboje savarankiš­
kai, be patarimų iš Maskvos, Briu­
selio ar Romos.

Ir tikėkite, gerbiamieji sociali­
stai, tada, kada jūs atsikratysite 
viso to, visai galimas dalykas, 
mes galėsime svarstyti klausimą 
susijungimo su kiekvienu, kuris 
nestato internacionalinių . idėjų 
aukščiau savo tautos ir valstybės 
interesų. Viltimi laukiame to, ti­
kėdami, kad mes visi greit pajusi­
me savo Tautos Genijų, susibursi- 
me vienose gretose kovon, šian­
dien už Lietuvos laisvę, o ryt — 
už Lietuvos Valstybės gerovę ir 
Tautos Garbę.

’’ATEITIES“ šokėjai 

dalyvaus

’’Laisvosios Lietuvos“ 

gegužinėj,

kuri įvyks š. m. 
gegužės 15 d.

gražiame

Bučio sode.

Eltos bendradarbio politinė anemija
(Spaudos apžvalga)

Eltos bendradarbis S. Miglinas 
savo išvedžiojimais apie Vliko vei­
klą, labai sustiprino lietuvių liau­
dies patarlę: ’’Kur laka, ten ir lo­
ja“. Kiekvienas, įžengęs į Vliko 
šventovę, turi palikti už durų vi­
sus logiškus samprotavimus ir per 
siimti Vliko dvasia ir siekimais. 
Taip padarė ir S. Miglinas ir visi 
kiti. O jie galimi suglausti į to­
kį posakį — visa tai yra teisinga, 
kas Vilkui naudinga. Jei kalbama 
apie Vliko naudą, nereikia supra­
sti, jog tai yra naudinga krašto 
vadavimo reikalams. Čia jau kita 
medalio pusė.

S. Miglinas priekaištauja buvu­
siems Vliko nariams: V. Sidzikau­
skui, B. Gaidžiūnui ir kt., kad jie. 
būdami Vlike, nieko nenuveikė, 
kad dabartinis ligonis, teisingai 
pasakyta, Vlikas, labai daug pada­
ręs, Ne mano reikalas ginti čia 
minėtus asmenis dėl jų veiklos. 
Jie patys mokės, jei bus reikalo, 
apsiginti. Tačiau, skaitančiam 
spaudą, darosi nesmagu, kai vadi­
namas Eltos bendradarbis, Vliko 
žmogus, neturi jokios politinės 
nuovokos, o gieda nudėvėtą parti­
jos propagandos plokštelę.

Nejaugi S. Miglinas nesusiori­
entuoja politinėje situacijoje, po­
litinėje tautų eigoje. Reikia būti 
paskutiniam politiniam diletan­
tui, jei nesuvokti Vokietijos poli­
tinės pozicijos. Vokietija buvo ta­
pusi pasaulio žydų bendruomenės 
didžiausiu priešu. Ji Morgentau ir 
kitų rabinų buvo užplanuota vi­
sai sunaikinti ir išbraukti iš poli­
tinės, tarptautinės arenos. Norėtą

Motiejus Varinis
VLIKINĘ ELTĄ PASISKAIČIUS

Kaip ir kiekviename, taip ir 
šiame ELTOS Nr. 13, ypač kroni­
koje, vėl paleista nemaža smilka­
lų ir k tuščių pagyrų, stengiantis 
visuomenėje sudaryti įspūdį apie 
didžią Vliko veiklą Lietuvėlės la­
bui... (Nes kitokia veikla jam ne­
žinoma.

Pavyzdžiui, joje skelbiama, kad 
Vliko pirmininkas ėmėsi iniciaty­
vos suorganizuoti ’’pasitarimą“ su 
Min. S. Lozoraičiu, ALTo bei LLK 
atstovais, ryšium su artėjančia 
Keturių Didžiųjų Konferencija. 
Bet gi ar laikas organizuoti ’’pa­
sitarimą“ tokiu svarbiu klausimu 
Konferencijos išvakarėse? Jei Vli­
ko pirmininkui tikrai rūpėtų tik 
Lietuvos interesams ginti akcijos 
pravedimas, tai rimtas ir koordi­
nuotas tas pasiruošimas turėjo 
būti jau seniai įvykdytas. Jo leng 
vabūdiškai improvizuotų konferen 
ei jų — pasitarimų jau turėjome 
bent kelioliką, bet visos jos užsi­
baigdavo blankiu komunikatų ir 
kiek vėliau — pasitarimų partne­
rio iškoneveikimu, nes visi tiepa-

palikti bulvių kraštu. Šitą vaizdą 
matome, bent iš spaudos Ryt. Vo­
kietijoje, kur žydiškasis imperia­
lizmas sunaikino visą kraštą ir be 
paliovos naikina tautą. Tą patį no­
rėjo ir Vakarų Vokietijoje pada­
ryti. Vokietija ir vokietis buvo 
tautų priešai. Spauda buvo cen­
zūruojama. Spaudą redagavo tik 
patys nuosaikiausi žmonės, patiki­
mi amerikiečių pareigūnams. Vo­
kietija savo nuomonės neturėjo. 
Jos spauda buvo amerikiečių ir 
okupacinių jėgų vadovybės nuo­
monės reiškėją. Ji rašė tai, kas 
buvo galima rašyti. Sovietai bu­
vo karo pergalės didvyriai. Balsai 
prieš juos — buvo piktžodžiavi­
mas. Man pačiam vos neteko at­
sidurti cypėn — kalėj iman nuo 

. vieno Landschadto amerikiečio ko 
mendanto, kai pasisakiau prieš bol 
ševikus, nurodydamas jų žiauru­
mus.

1947 metais, t. y., tik antraisiais 
metais po Vokietijos paklupdymo, 
Vokietija dar nešiojo didžiojo prie 
šo ženklą. Argi galima buvo tikė­
tis, kad ji pradėtų rašyti prieš 
amerikiečių didžiausią sąjunginin­
ką, kuris buvo žydiškų bendradar­
bių taip išpopuliarintas? Turbūt 
tik S. Miglinas gali taip galvoti, 
nes to reikalauja Tautos Fondo 
valdytojas.

Tas metas buvo toks prorusiš­
kas ir komunistiškas, jog ne tik 
’’vokiečių“ spauda nieko nerašė 
prieš sovietus, bet ir amerikiečių 
spaudoje lietuvių vadai nerado.pa­
lankumo.

A. Musteikis

sitarimai ar konferencijos buvo 
daromi tik tam, kad parodžius sa­
vo tariamą gerą valią ir apkalti­
nus antrąją pusę. Tai tipinga 
•Švenčiant metines didžiųjų Vliko 
blamažų Bonnoje bei Washingto­
ne, reikia gi vėl suorganizuoti 
’’konferenciją“ su Min. S. Lozo­
raičiu ir sudaryti opiniją, kad lie­
tuvių tarpe ’’vienybė težydi“, o 
per ’’Naujienas“ bei kitus vėl iš­
koneveikti Min. S. Lozoraitį ir 
vlikinę opoziciją.

Dėl įvairių skleidžiamų gandų, 
kad artimiausiu laiku emigruoja 
į JAV Inf. Tarnybos valdytojas 
M. Gelžinis E. pareiškė: ’’turiu 
patikslinti, kad aš pats stengsiuo- 
siu likti Europoje kiek galėdamas 
ilgiati, nes pasiimtąjį uždavinį — 
kovoti sų bolševizmu — geriausiai 
galima įvykdyti tik esant Europo­
je". Žinant tikrą reikalų būklę, 
tenka patikslinti, kad tokius gan­
dus Vliko aplinkoje jau antri me­
tai skleidžia patsai p. M. Gelžinis, 
o New Yorke — p. M. Brakas. Va­
dinasi — žiūrėkite visų kaip aš, 

Martynas Gelžinis, aukojuosiu! O 
kai dėl ’’kovos su bolševizmu“, tai 
ji p. M. Gelžinio taip nekompeten 
tingai, vedama, kad tiksliau ją bū­
tų pavadinti tos kovos sabotažu. 
Duok Pone Dieve, kad tokie ’’pa­
siaukojimai“, kaip p. p. Žalkaus- 
ko ar Gelžinio kuo greičiau užsi­
baigtų ir nepiktanaudotų kilnios 
Lietuvos laisvinimo idėjos. Tuodu 
puošnieji Anderseno pasakų kara­
liai, nors ir kaip vienas kitą be- 
dangsto, nors ir kaip savo ’’pasi­
aukojimą“ bedemonstruoja — tė­
ra plika gėda, kiaurai visiems ma­
toma.

Savosios spaudos baruose ELTA 
cituoja ’’Sėją“ Nr. 3, kurioje pas­
kelbtas neva ’’Buvusiųjų Lietu­
vos Laisvės Armijos Narių Pareiš 
kimas Lietuvių Visuomenei“, ne­
girdėtu įžulumu iškoneveikiąs dau 
giausiai nusipelniusią Lietuvos re­
zistenciniuose darbuose Lietuvos 
Laisvės Kovotojų Sąjungą, smer­
kiąs Vliko ’’ardomąjį darbą“, pri­
pažįstąs Vliką ’’aukščiausiuoju 
Lietuvių tautos politiniu centriniu 
organu“, kuriam tik vienam derą 
ir auksas ir myras ir kodylas... 
Įdomu, kas įgaliojo tuos ’’armie- 
čius“ kalbėti Lietuvos Laisvės Ar­
mijos vardu ir kiek jiems už tą 
’’tarpusavį kontaktą“ Vlikas yra 
sumokėjęs? Nes, kaip pastarųjų 
metų Vliko praktika parodė, tai 
toksai ’’atsakomybę lietuvių tau­
tai jaučiantis elementas“ gana 
brangiai Tautos Fondui atsieina. 
Prisimintina, kad beveik prieš me 
tus tokiam ’’elementui“ buvo su­
mokėta tūkstančiais (Miglinui — 
DM. 4.000, Simonaičiui — DM. 
3.000), nes tik tuo būdu susižve- 
jojama ’’elementas“, dabartinei 
Vliko koalicijai padedąs išlaikyti 
savo rankose ’’valdžią“, ’’sutvar­
kyti“ opoziciją, ’’paklupdyti“ dip­
lomatus ir viešpatauti per amžių 
amžius, nors dėl to ir nuolat būtų 
laužomi paties Vliko statutai, ar 
kenkiama bendriesiems liet rei­
kalams. Tasai gi ’’elementas“ bei 
įvairūs ’’pasiaukotoj ai“ ir yra vil­
kinio karcerio priežastys ir jokio 
storumo ’’smilkalų uždanga“, ta­
tai negalės paslėpti nuo blaiviai ir 
savo protu protaujančios lietuvių 
visuomenės, kuri nėra taip paika, 
kai įvairūs dabartinio Vliko gar­
bintojai ar ’’smilkalų uždangos“ 
organizatoriai.



Nepamirštami tikrovės lūžiai
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straipsnį ’’Tikrovės lūžiai“, nega­
lėjau nesustoti ties vienu sakiniu, 
būtent: ’’Kyla konkretus klausi­
mas, į kurį aš negaliu rasti jokio 
atsakymo, kaip suderinti krikš­
čionių draugystę su socialistais 
materialistais?“, kai teisybės pasa­
kyta ir stengsiuos papildyti.

Nepastebėjus iki šiol jokio už­
siminimo spaudoje, noriu mėginti 
atsakyti, kaip į tai yra žiūrima iš 
krikščioniškojo taško. Kad ir ne­
drąsu man, minios žmogui, liesti 
sritį, priklausančią teologams, bet 
atsiminus, kad gyvename žodžio 
ir laisvės krašte, pamėginsiu pra­
siveržti pro tą varžtą, kurį uždėjo 
mums, lietuviams, visų sričių pro­
fesionalai, drausdami nereikšti sa­
vo nuomonės neprofesionalams, 
ar tai muzikoje, tapyboje, litera­
tūroje, ar, pagaliau, teologijoje, 
nors viskas yra skirta visiems ir 
kiekvienam.

Mums, kurie norime būti krikš­
čionimis, ne vien išoriniai, bet ir 
išvidiniai, yra džiūgu matyti tokią 
draugystę. Dėl tos draugystės kri­
kščionys, kaip tokie, nenukentes, 
o materialistai, nors patys sau ne- 
prisipažindami, taps palaipsniui 
dvasingesni, bent tiek, kad nebe­
degs neapykanta ne tiktai religin­
giesiems, bet ir pačiam Dievui. — 
Praktika rodo, kad ginču jokie ne­
sutarimai niekuomet nebuvo iš­
spręsti, o kova padaro tik nugalė­
tojus ir nugalėtuosius, nepanaiki­
nus neapykantos vienų kitiems.

Krikščionybė yra meilė, todėl 
krikščionis negali atstumti išties­
tos į jį rankos, kad ir priešo. Ne­
norėčiau visai sutikti, kad krikščio 
nys nuėjo su socialistais — mate­
rialistais. Bet ir šeimoje visokių 
yra. Jeigu nuėjo, tai jau ne krikš­
čionys ir jais niekuomet nebuvo, 
kad ir nudavė tokiais esą, jeigu 
pūčia su jais į vieną dūdą. Gi ben­
droje veikloje,, tautos labui dirbti, 
aišku, kad ne krikščionys nuėjo 
pas ateistus, o priešingai, nes vi­
sos valdžios yra krikščionių ranko 
se. Ir džiūgu, labai džiūgu, kad 
visokių konfesijų ir įsitikinimų 
žmonės dirba sutartinai tiek Alte, 
tiek Balte bendros tėvynės ir tė­
vynainių gerovei.

Juk ir Dr. Šliūpo prieš pusšimtį 
metų kruopštus darbas išugdyti 
lietuvių tautinę sąmonę, besiblaš- 
kančioj tada tarp svetimųjų mūsų 
senojoj išeivijoj, be kunigo Bur­
bos talkos būtų ilgainiui išblėsęs, 
nes jo įpėdiniai nieko nesukūrė, 
nieko nepastatė, sustingę ant Ru­
sijos 1905 — 1917 mt. nihilistinių 
idėjų taško, be vieno šmeižto — 
kovos dienraščio, ko išdavoje tu­
rime Bimbas, Vrūseikas, Andru- 
lius ir kitus.

Tuo tarpu kunigo Burbos lie­
tuviškoji veikla ėjo iš rankų į ran 
kas, kurių skaičius didėjo. Augo 
parapijų skaičius su bažnyčiomis, 
ligoninėmis, mokyklomis, salėmis 
ir pan., žodžiu, augo lietuvių kul­
tūros židiniai, kur lietuvybė ne 
tiktai išsilaikė gyva, bet ir sukles­
tėjo. Nesunku nuspėti, kad ateis­
tai — materialistai, laikydamiesi 
savo idėjos mokytojų doktrinos; 
”čto tvojo — to mojo“, laukė, kuo­
met galės tas bažnyčias ir 'sales 
pasisavinti 9 ir krikščionių menu 
pajėgas užtempti ant savo kurpa­
lio dėl medžiaginio ar asmeninio 
pelno, todėl nė menkos bibliotekė­
lės neįkūrė. Bet kad jie klydo, jie 
ir dabar dar to nesupranta. Ta­
čiau krikščionys, sekdami savo 
Mokytoją, turi atleisti paklydė­
liams ir melstis už juos, o besi­
šliejančius neatstumti. Eretikų 
persekiojimų, bažnyčios šmeižikų 
iškeikimų laikai praėjo. Nei šmeiž 
to, nei užsipuldinėjimo savo prie­
šų nieks negali prikišti katalikiš­
kai krikščioniškajam dienraščiui 
’’Draugui“. Buvusių klaidų taisy­
mo priešingo nusistatymo žmonės 
nenori pastebėti.

Žmonija yra ištroškusi vienv- 
bės ir taikos. Krikščionybė yra 
stipri ir nesukrečiama.

Juk gyvename Dievo šeštadie­
nyje, todėl turime apsivalyti ir ki­
tiems padėti tai padaryti.

— Iššluok kiemelį subatoj — at­
jos bernelis nedėlioj... — Dainuo­
jama ir žmogaus primityviam gy­
venime. O ką bekalbėti apie Vieš­
paties savaitės šeštą darbo dieną, 
kuomet yra ruošiamasi Dievo sek­
madieniui, tam septintam tūks­
tantmečiui, kuomet žmonija ilsė­
sis nuo karų ir vaidų. O tai bus 
pasiekta tik per vienybę ir drau­
gystę visų žmonių. Dabar, šitame 
šeštam tūkstantmetyje apskrętųsi 
nuodėmėm žemė, valosi krauju ir 
ašaromis, o žmonės kančiomis, dėl 
to, kad pašiepė ir atstūmė Dievo 
siųstą gyvenimo Mokytoją Kristų.

Kalbant apie Dievo kūrybos su­
skirstymą savaitėmis, kurios kiek­
viena diena yra lygi tūkstančiui 
metų, norėčiau pastebėti, kad tai 
mane visai įtikina, nes juk žmonės 
nieko nežino, kas buvo prieš 6.000 
metų, nors ir spėliojama, kad žmo 
nės gyvena žemėje 50.000 metų, o 
kartais net milijonus metų. Šiaip 
taip, pagal iškasenas sudaroma is­
torija iki 5.000 metų. O toliau — 
rūkas.

Gi kadangi šeštadienis yra skir­
tas apsivalymui, tad visokia nea­
pykanta, kerštas ir godumas turi 
būti išvalyti. Sveikinkim vienybę 
ir draugystę.

fe
Ona Algminienė. ’

Iš SKAUTŲ PASAULIO
Išrinkta nauja Lietuvos Skautų

. Brolijos Vadovybė
Iš Korespondencinės Brolijos 

» vadovų sueigos gautomis žiniomis, 
bal. 26 d., penktame prezidiumo 
darbo posėdyje, buvo patikrinti ir 
suskaičiuoti balsavimo lapai. LSB 
Vyriausiu Skautininku išrinktas 
v. s. St. Kairys, VS Pavaduotoju 
— sktn. Pr. Čeponis, LSB Garbes 
Gynėju — v. s. K. Grigaitis, visi 
iš Toronto, Kanados. Liet. Sk. S- 
gos Tarybon nariais išrinkti: F. 
Kirša iš Bostono, Br. Kliorė — 
Cicero, V. Šenbergas — CIevelan 
do ir kun. Ansas Trakis — Čikaga.

Lietuviai dalyvaus Jamboree 
Kanadoje

Šią vasarą prie Niagara — ou— 
Ste — Lake, bus pasaulinė skautų 
jamboree. Joje oficialiai lietuvius 
atstovaus 15 mūsų skautų. Repre­
zentaciniu vienetu rūpintis pave­
sta ps. St. Naginioniui, Montrea- 
lio skautų tuntininkui. Mūsų ka- 
nadiškiai skautai nori sudaryti 
patogesnes sąlygas didesniam lie­
tuvių skautų skaičiui aplankyti 
šią jamboreę. Tuo tikslu Biliūno 
ūkyje, 18 mylių nuo jamboreės — 
bus pereinamoji jos lankytojų sto 
vykia, kurią tvarkys ps. P. Bal­
sas — ’’Žalgirio“ vietininkas iš 
Niagara Falls, Ont.

Pakelti Skautininkai
PLSS Pirmijos nutarimu, pa­

keiti į skautininko laipsnį šie pą- 
skautininkai: P. Armonas — Ro- 
česteris, Pr. Čeponis — Toronto, 
Kanada, L. Knopfipileris — Či­
kaga ir į paskautininkus V. Vijei- 
kis — Čikaga. •

Auka lietuviškai skautijai
Dr. A. Mačiuikienė iš Čikagos, 

pagerbdama savo prieš 15 m. mi­
rusio vyro atmintį, įteikė Liet. 
Sk. S-gos Tarybos P-kui 100 dol. 
auką lietuviškai skautybei parem­
ti. A. Mačiuika buvo vienas iš 
Lietuvos skautijos pionierių, Kau­
no tuntininkas, nepriklausomybes 
kovų dalyvis ir kovoje su lenkais 
sužeistas, - Lietuvos kariuomenės 
pulkininkas leitenantas ir ilgame­
tis karo aviacijos viršininko padė­
jėjas. Jo darbštumas, pasišventi­
mas savo pareigoms ir T ėvynės 
meilė yra šviesus kelrodis kiek­
vienam Lietuvos skautui.

SKS
SKAUTŲ VAIDINIMAS 
’’DŽIAUGSMAS“

Jau nuo Kalėdų Detroito skau- fe
tės - skautai, kaip darbščiosios bi­
tutės, ruošiasi didelio veikalo pa­
statymui. Gegužės 21 d. 7 vai. 30 
min. Western High School salėje 
jį pamatysime. Tai penkių veik­

smų 7 paveikslų V. Siskino pasa­
ka ’’Džiaugsmas“. Pasaka paįvai­
rinta baletu, muzika ir dainomis. 
Įdomūs raganų, snaigių, gėlių, žio 
gų šokiai^ nemaža ir pavienio ba­
leto. Originalūs dalyvių kostiu­
mai. Į veikalo paruošimą įdėta 
daug darbo. Didžioji šio darbo 
našta krenta veikalo režisieriui J. 
Pusdešriui. Jo nuoširdi padėjėja 
Z. Buknytė. Muziką pritaikė ir 
dainas ruošia S. Sližys, visus šo­
kius — A. Rastenytė. Dekoraci­
jos — dail. A. Melniko.

Skautų tėveliai ir visuomenė 
laukia šio veikalo pastatymo. Vei­
kalas, tik kartą buvo suvaidintas 
Vokietijoje, o dabar jį matysime 
Detroite. Neturėdami veikalo au­
toriaus V. Siskino adreso, skautės, 
skautai jį kviečia per spaudą, bū­
tų miela, kad galėtų atvykti ir pa­
sižiūrėti savo veikalo pastatymo.

’’Džiaugsmas“ paskutinis vaidi­
nimas šį sezoną. Tikras pavasario 
džiaugsmas jį pamatyti. Visi” at­
silankykime. Bilietų kainos 1.50 
ir 1.25 dol.

Jūros Skautų Tuntas Čikagoje
Pastaruoju laiku Čikagoje su­

siorganizavo ’’Baltijos Jūros“ jū­
rų skautų tuntas. Tai yra pirma­
sis toks tuntas Lietuvos Skautų 
Brolijos istorijoje. Tuntą sudaro 
jūrų budžių vienetas (per 18 m.) 
kpt. M. Kukučio j. sk. laivas, Ni- 
,dos j. sk. laivas ir jaun. jūrų sk. 
Žilvino laivas. Tuntininku yra 
psktn. E. Jasiukaitis, skautaujas 
20 metų. 1942 m. lankęs dr. Di. 
džio vadovautus buriavimo kur­
sus, o 1948 m. paruošė ir išleido 
knygą ’’Jūrų Skautų ABC“. Prie 
vieno turimo laivo, šiemet nori­
ma įsigyti dar tris.

New Yorko skautės ir skautai 
gavo būklą.

N. Y. Sk. Tėvų ir Rėmėjų K-to 
pastangomis, Susivienijimas Lietu 
vių Amerikoje nemokamai perlei­
do N. Y. skautėms ir skautams 
naudotis erdviomis Alliance Hall 
patalpomis, 195 Grand St., Brook­
lyn, N. Y. Skautės ir skautai ener­
gingai pradėjo tas patalpas valyti, 
tvarkyti ir puošti. Viena salė bus 
naudojama iškilmingoms suei­
goms bei viešiems parengimams, 
kitoj salėj bus įrengtas būklas 
vien skautų reikalams. N. Y. skau­
tai ir skautės Susivienijimui ir 
savo Tėvų ir Rėmėjų K-tui reiškia 
nuoširdžią skautišką padėką.

Dr. D. Kesiūnaitė

iš Cleveland©, kuri yra studentų 
skautų Korp! ’’Vytis“ garbės na­
rė ir Akad. Skaučių Dr-vės Filis- 
terė, parėmė Akademinio skautų 
Sąjūdžio darbus, paskirdama jam 
100 dol. auką. ASS Valdyba, duo- 
sniąjai rėmėjai reiškia “nuoširdžią 
padėką.

—
Montreello (Kanadoje) 

skautų tuntas,
balandžio 24 d. Aušros Vartų pa­
rapijos salėje buvo surengęs sto­
vyklinį laužą. Atsilankė skaitlin­
gas skautų bičiulių būrys.

Bostono ’’Žalgirio skautų tuntas,
balandžio 29 — geg. 1 d., ”Cany 
Kirby“ stovykloje rengia pavasa­
rinius skiltininkų kursus. Tuntas 
yra paskelbęs skautų būklo pa­
ruošimo varžybas, kurios baigėsi 
bal. 21 d. Šiame tunte įsisteigė 
naujas jūrų skautų vienetas ’’Per­
kūno“ valties vardu. Valčiai va­
dovauti paskirtas v. si. inž. R. Vel­
tas. Naujuoju Bostono skyriaus 
stud, skautų Korp! ”Vytis“ pirm, 
išrinktas senj. Ap. Treinys.

Cleveland© Skautų Vietininkija,
Vadeivos patvarkymu, pertvarko­
ma į tuntą. Naujuoju tuntininku 
paskirtas ps. V. Kamantas. Bal. 
24 d. šis tuntas /turėjo gausią ir 
įdomią išvyką į gamtą, kur buvo 
pravesta tunto sueiga, bendri pie­
tūs ir žaidimai.

SPORTO ŽINIOS
» Ken Henry apie rusus

Vienas iš trijų amerikiečių čiuo­
žėjų — Ken Henry, dalyvavusių 
tarptautinėse čiuožimo pirmeny­
bėse, Maskvoje, š. m. vasario mėn. 
19—20 d. d., aprašė ’savo įspūdžius 
žurnalo ’’Chicaga“ gegužės mėne­
sio laidoje.

Šiai pirmąja! Amerikos spor­
tininkų grupei, ’ po II Pas. Karo 
savo jėgas bandžiusiai sovietų že­
mėje, Maskvoje teko išbūti 8 die­
nas, bet per tą laikotarpį jie vieni 
be palydovo niekur nebuvo išlei­
sti. Vieną kartą amerikiečiai tru­
putį pavėlavę į jiems ruoštą eks­
kursiją, minėto vadovo buvo iš­
barti, nes, anot jo, viskas turi bū­
ti atlikta nustatytu laiku.

Pasibaigus varžyboms, paskuti­
nįjį 10.000 metrų susitikimą lai­
mėjus švedui Sigvard Ericsson’ui, 
nugalėjusiam rusą — Oleg Gon­
charenko, 80.000 žiūrovų minia 
pasipylė ant ledo, pasveikinti nu­
galėtoją. Nežiūrint, kad sovietų 
sportininkų nebuvo pirmųjų tar­
pe, žiūrovai džiūgavo ir mėtyda­
mi amerikiečių menedžerį į orą, 
šaukė; ’’Mes norime būti drau­
gais“.

Paskutiniąją Maskvoje lanky­
mosi dieną, kaip rašo Ken Henry, 
jie buvo nuvesti į Maskvos uni­
versitetą, kur matė kelias gražias 
moteris, vieninteles sutiktas per 
tą laikotarpį. O palydovas Nico­
lai jiems kalbėjęs, kaip Yabloch­
kov išrado elektros lemputę, Po­
pov — radiją, Žukovsky — lėktu­
vą ir 1.1.

Futbolo (Soeeer)
Vokiečių Nuernbergo futbolo 

komanda pirmose futbolo rungty­
nėse Amerikoje įveikė New Yorko 
vokiečių — amerikiečių lygos rin­
ktinę 7 :1. Max Morlock, Vokieti­
jos rinktinės žaidėjas, vokiečiams 
pasiekė 3 įvarčius, o kitus pridėjo 
— Wagner, Herbolsheimer, Shade 
ir Bundschuh. Rungtynės įvyko 
New Yorke ir jas stebėjo 16.000 
žiūrovų, kas yra retas atsitikime i 
šiame krašte.

— Fort Canon, Colorado, arm! 
jos stovykloje įsisteigė futbolo — 
Socces — komanda, kuri pirmau­
ja Denvir’io futbolo pirmenybėse. 
Tai viena iš nedaugelio Amerikos 
kariuomenės stovyklų, kur dėme­
sys yra atkreiptas į futbolą. Kito­
se vietose apie šį žaidimą vis dar 
nenorima girdėti.

— National Soccer Leaque 
News balandžio mėn. numeryje 
pažymėjo, kad Ed. Šulaitis, bai­
gęs kariuomenės tarnybą ir grį­
žęs Čikagon mėgins atgaivinti lie­
tuvių futbolo klubą. Tai yra gra­
žus to laikraščio George Fishwi- 
ck’o komplimentas, bet sunku ti­
kėti, jog vienas žmogus galėtų įvy­
kdyti tokį nelengvą užsimojimą, 
jeigu Čikagoje veikiantieji lietu­
vių sporto klubai bei patys futbo­
lininkai tuo reikalu nedaro kank- 
rečių žingsnių.

Šachmatai
Besibaigiančiose Čikagos mies­

to šachmatų pirmenybėse, po sep­
tynių ratų, mūsiškis Povilas Taut- 
vaišas stovi antroje vietoje. Jis 
atidavė tašką pirmaujančiam Aib. 
Sandrin’ui ir lygiomis sužaidė su 
Czerneckiu. -

— New Yorko-lietuviai, perei­
tais metais vietinėje — Metropoli­
tan lygoje iš 10 komandų, laimėję 
III vietą, šiemet sužaidė silpniau 
ir baigė ketvirtaisiais. Lietuvius 
atstovavo: Vasiljevas, Paškevi­
čius, Staknys, Šukys, Trojanas, 
Vilpišauskas, Malinauskas ir Gal- 
minas.

— Detroite vykstančiame lietu­
vių šachmatų turnyre pirmauja 
Kazys Škėma, buv. Bostono meis­
teris. Cleveland© lietuvių pirme­
nybėse veda — J. Naujokaitis.

— Great Lakes ’’Open“ šach­
matų varžybos įvyks geg. 28—30 
d. d. Čikagoje. Pereitais metais jo 
se dalyvavo ir būrys lietuvių šach 
matininkų; manytina, jog ir šie­
met lietuviai neapsileis.

Tomis pačiomis dienomis, Da­
venport, lova bus pravestos — 
Trans — Mississippi Šachmatų pir 
menybės. 1953 m. tas pirmenybes 
laimėjo P. Tautvaišas. Linkime 
mūsų meisteriui tokią pergalę pa­
kartoti ir šiais metais. Š.

(Tęsinys)
Man patinka juos skaityti, ka­

da noriu kiek atsikvėpti ar atgau­
ti jėgas po kokių nepasisekimų ki­
tuose mano kovos baruose!

Tie laiškai yra taip naivūs ir 
taip skaistūs.

Pavyzdžiui, viena aštuonių me­
tų bemarškinė šiaip man rašo:

’’Miela Evita: aš noriu Trims 
Karaliams bet kokio daikto, kad 
turėčiau prisiminimą apie jus. Bet 
aš neturiu dviračiuko“.

Kiekvienas laiškas yra panašus 
į šį, ir kas gali atsisakyti nuo pa­
siuntimo jai kokio ’’prisiminimo“?

XXXI.
MANO SOCIALINĖS 

PAGALBOS 
Popiečiai

Vargšų priėmimas yra mano 
poilsis tarp daugelio varginančių 
darbo dienų.

Per dvi dieni per savaitę paš­
venčiu popiečius šiaip taip Perono 
ir vargšų tarpininkavimo misijai, 
nes nors Fundacija išsprendžia 
daugumą šių žmonių problemų, 
tačiau ji nieko nereikštų ir nieko 
nepadarytų be Perono, kurs yra 
mano Socialinės Pagalbos prieža­
stim ir siela.

Taip, Peronas yra siela viso to, 

ką aš padariau, ką aš darau ir ką 
padarysiu gero savo gyvenimo bė­
gy!

Tai, ką aš darau laike audien­
cijų su vargingiausiais mano liau­
dies bemarškiniais: su beturčiais, 
yra labai paprasta.

Paprastai juos priimu Sekreto­
riate, nors kartais, kada pritrūk­
sta laiko ir esama skubių reikalų, 
juos priimu Rezidencijoje. Bet 
mieliau jų reikalais rūpinuosi Se­
kretoriate iš pagarbos Peronui, 
kurs ją sukūrė ir taip pat — kam 
tai slėpti? — su paslėptu tiksiu, 
kad ’’darbininkų namai“, kaip 
juos vadina Lyderis, kasdien įgy­
tų vis daugiau bemarškinių mei­
lės.

Mano raštinės gretimoje salėje, 
kurioje priimu ir sindikalistus, te­
nai paeiliui praeina pro mano sta­
lą šeimos ir pavieni asmenys, ku­
rie patiekia man savo didžias ar 
mažas problemas.

Ir šiuose ’’socialinės pagalbos 
popiečiuose“ liečiami įvairūs rei­
kalai: t buto gavimas, priverstinas 
iš buto iškėlimas, ligos, tarnybos 
bei darbo gavimas. Be šitų me­
džiaginių reikalų, daugelis man 
patiekia savo intimiausius rūpes­
čius, dažnai labai keistus ir sun­
kiai sutvarkomus, nes tokiems rei­
kalams dažniausiai tegaliu turėti 
tik užuojautos žodžius ir patari­

mus.
Pavyzdžiui, su medžiaginės pa­

šalpos prašymo pretekstu, krei­
pias į mane vyrai ir moterys, ku­
rie jau nebežino, ką daryti su sa­
vo gyvenimu... ir aš negaliu sup­
rasti, kodėl ir kuriuo tikslu jie 
kreipiasi į mane, ir ko jie gali iš 
manęs laukti. Tai yra sielos, skau 
smo ir neteisybių, tarsi, sunaikin­
tos. Badas, persekiojimas, skurdas 
įstūmė juos į nupuolimo klaidas, 
ir ateina momentas, kada jie jau. 
nebežino, kuriuo keliu eiti...

Tai vyksta slaptose audiencijo­
se.

Nes žmonių dauguma išdėsto 
man savo vargus balsiai, tačiau, 
beveik kiekvienoje audiencijoje, 
būna ir šiokio tokio ’’sekreto“. Jie 
tai pasako tyliu balsu, beveik 
man į ausį ir daugely atvejų verk­
dami.

Ir todėl, kad aš žinau vargšų 
intymiąsias tragedijas, tų vargšų, 
kurie yra turtuolių ir galingųjų, 
liaudies ekspluatatorių aukomis,. 
mano prakalbos ne kartą įgauna 
tulžies ir apmaudo antspaudą. Pa­
vyzdžiui, atsižiūrint į moterį, ku­
rią kvailais meilės žodžiais suve­
džiojo ir išniekino, o paskiau gat­
vėn išmetė koksai išdidus egoistas 
oligarchas, kaip mažu dalyku at­
rodo man iš Visos sielos šaukti, 
kaip nei kartą šaukiau, būtent, 
kad vieną kartą teisingumas tu­
rės būti įgyvendintas su visu ne-« 
permaldaujamumu, nors tai ir ka 
žin kiek kaštuotų ir nors kažin 
kas turėtų kristi.
' Ir panašūs mirtinai per kitų 
egoizmą sužalotų sielų pavyzdžiai 

šimtais praeina prieš mane socia­
linės pagalbos popiečiais.

Žinau, jog daugelis to niekad 
nesupras.

Kada jie skaitys šiuos pusla­
pius, nusišypsodami ir ąu pasiten­
kinimu jie tai komentuos many­
dami, jog ’’tai yra perdaug melo­
dramatiška“.

Aš jiems norėčiau sušukti:
— Taip, aišku, jog tai yra ’’me­

lodrama“! Viskas vargšų gyveni­
me yra melodrama. Vargšų kan­
čios, nėra tai teatro kančia, ne, tai 
yra gyvenimo labai karti kančia. 
Todėl ji yra melodrama, melodra­
ma nuduota, pigi ir juokinga žmo­
nėms paviršutiniškiems ir egois­
tams. Kodėl vargšai negalėtų iš­
galvoti,skausmo!... jie juk jį pa­
kelia! __

•Todėl daug kartų iki užkimimo 
ir net iki balso netekimo šaukiu, 
kada laike mano prakalbų išsiver­
žia mano pasipiktinimas, kuriuo 
esu pilna, ir kaskart vis labiau 
juo persiimu ir kurs yra tarsi ma­
na širdies žaizda.

Daug kartų norėjau, kad mano 
koliojimas virstų antausiais ar bo­
tago smūgiais, kuriuos gaudami 
tiesiog į veidą kaltininkai bent 
vieną momentą pamatytų tas ne­
teisybes, kurias aš matau kiekvie­
ną dieną savo socialinės pagalbos 
audiencijose.

Ir kada aš sakau, kad teisingu­
mas turės įvykti'nepermaldauja­
mai, nors tai v ir kažin kiek kaštuo­
tų, esu tikra, jog Dievas man at­
leis, kad aš juos kolioju, nes tai 
darau iš meilės, iš meilės savo tau 
tai ir, kad Dievas privers juos at­

silyginti iki paskutinio kraujo la­
šo už tai, ką vargšai iš jų iškentė.

XXXII.
IŠMALDA, MEILĖ 
IR LABDARYBĖ 

I i z

Gal todėl, kad mano pagrindi- 
v nis jausmas yra pasipiktinimas, 

pasibiaurėjimas neteisybe, man pa 
vyko atlikti mano socialinės pa­
galbos darbą be pasidavimo sen- , 
timentalizmui ir nesileisti būti ve­
damai perdėto jausmingumo.

Iš kitos gi pusės, Peronas man 
davė suprasti, jog visa, ką aš da­
rau mano tėvynės vargšų naudai, 
nėra daugiau, kaip tik teisingu­
mas.

Priešingame liogery kaikurie 
paviršutiniški žmonės diskutavo 
ir manau, jog dar tebesvarsto — 
man nėra laiko jų kalbų klausytis 
— mano veiklą. Man nesvarbu,' 
ką jie apie mane ar mano darbą 
galvoja. Man pakanka žinoti, 
jog darau geriausiai, kaip tik mo­
ku ir kaip galiu. Tačiau irtan su­
teikia pasitenkinimo, kad jie savo 
tarpe nesutinka savo pažiūrose net 
dėl vardo, kuriuo turėtų pavadin­
ti mano atliekamąjį darbą.

Ne. Tai nėra nei filantropija, 
nei meilė, nei išmalda, nei sociali­
nis solidarumas, nei labdarybė. 
Net tai nėra nei socialinė pagalba, 
nors kad suteikus šiam darbui 
bent apytikrį vardą, aš jį šiaip pa- 

. vadinu:
Man tai yra tik griežtas teisin­

gumas. Tai, kas mane labiausiai 
piktino ' socialinės pagalbos pra­
džioje, buvo tai, kad į ją norėta 

žiūrėti, kaip į išmaldą ar labdary­
bę.

Nes mano manymu, išmalda 
visada buvo turtuolių malonu­
mas: beširdis vargšų norų sukurs- 
tymas, niekados jų nepatenkinant. 
Ir su tikslu, kad išmalda pasida­
rytų dar liūdnesnė ir dar žiaures­
nė, jie išgalvojo labdarybę ir taip 
prie nenatūralaus pasigardžiavi­
mo, išmaldą prijungė linksmų pra 
mogų malonumą^ Vargšų bado pre­
tekstu. Mano supratimu, išmalda 
ir labdarybė yra tik turtingumo 
ir galios vargšus pažeminti de­
monstravimas.

Ir tarsi norėdami pripildyti sa­
vo veidmainystės saiką, turtuoliai 
ir galingieji daugeliu atvejų dar 
teigdavo, kad tai yra meilė, nes 
jie duodavo — bent taip jie manė 
— Iš atžvilgio Dievo meilei.

AŠ manau, jog daugely atvejų 
Dievas būtų turėjęs paskaityti sau 
už pažeminimą tai, ką vargšai 
gaudavo Jo vardu!

Mano darbas nenori būti ’’šios“ 
meilės rūšimi. Aš niekad nesa­
kiau, kad aš bent ką duočiau Die­
vo vardu.

Vienintelis dalykas, kurį gali­
ma duoti Dievo vardu, yra tai, 
kas padaro linksmais ir patenkin­
tais vargšus; ne tai, kas duodama 
iš pareigos ar dėl malonumo, bet 
tik tai, kas duodama iš tikros mei­
lės. j;į

Nežinau, kur skaičiau, kad mei­
lė nėra tik mylėjimas kitų, bet ir 
pasidarymas kitų mylimu.

' Gerai: tai yra tai, kuo noriu, 
kad būtų mano darbas.

(Bus daugiau)

I



NEW YORKO LIET. AKADEMI­
NIŲ TAUTINIŲ KORPORACIJŲ 

SAMBŪRIO AKTUALIJOS
Š. m. balandžio 30 d. įvyko New 

Yorko liet. akad. taut. korp. sam­
būrio sueiga, pirmininkaujant J. 
Sirysui. Sueigos pagrindinis tiks­
las buvo supažindinti savus aka­
demikus narius bei svečius su A- 
merikos akademiniu gyvenimu.

Tuo klausimu turiningą paskai­
tą skaitė vieno amerikiečių uni­
versiteto prof. dr. J. Budzeika, te­
ma: Amerikos akademinio gyveni­
mo problemos.

Jis palygino Amerikos įvairių 
sričių mokslo įstaigas su Europos. 
Palygino studentų išsimokslinimo 
lygį su europiečių studentų išsi­
mokslinimu. Taip pat nušvietė 
mokomojo personalo vaidmenį 
mokslo institucijų ribose, bei ma­
terialinį jų aprūpinimą.

Be to, prelegentas apgailesta­
vo. kad* lietuvių tremtinių studi­
juojantis jaunimas labai sparčiai 
daugeliu atvejų amerikonėja.

Po paskaitos įvyko sambūrio 
tradicinis alutis, kurio metu buvo 
gyvai diskutuojami sambūrio vei­
klos aktualūs klausimai. Įnešta 
gražių sumanymų pagyvinti, paį­
vairinti veiklą. Tuo tikslu buvo 
pageidauta ruošti iškilas į gamtą 
su kultūrinėmis pramogomis. Taip 
pat buvo daug diskutuota dėl to­
limesnes sambūrio egzistencijos. 
Kokioj formoj ji turėtų ateity pa-

silikti, ar apsiriboti esamais na­
riais, ar jungtis, ar skaldytis vie­
netais ir kaip įtraukti jaunimą.

Šiuo klausimu daug buvo kal­
bėta, bet tam įgyvendinti, rodos, 
daugiausia kliudo senasis statutas. 
Ir todėl pakalbama, padiskutuo­
jama ir įvykiai lieka vietoje. O 
tuo tarpu jaunimas sparčiai auga 
ir amerikonėja.

Ar nevertėtų pagalvoti ir ne­
priklausomos Lietuvos laikų sta­
tutui neskirti tiek daug reikšmės. 
Ar jis besiderina su dabartiniais 
laikais ir gyvenimo sąlygomis!

Pats gyvenimas kuria statutą, 
o ne statutas gyvenimą. Jei taip 
ilgai tuščiai kalbėsim ir ginčysi- 
mės dėl tokių smulkmenų, tai nu­
stosim daug laiko ir daug jauni­
mo. Per daug kalbame apie pra­
eitį, o maža 
Gyvenamas 
ne skaldytis 
Įima jungtis,
gviausiai išsprendžiama problema 
būtų, ne kviesti jaunimo per laik­
raščius, bet sambūrio nariams eiti, 
atseit, nekviestiems brautis į tas 
jaunimo sueigas, ten nušviesti 
sambūrio ideologiją, — veiksmo 
gaires ir vietoje verbuoti narius.

O susidarius pakankamam skai­
čiui narių, palikti jaunimą veikti 
savarankiškai, padedant seniems 
korporantams. Bematant iš jau­
nųjų susidarys dvigubai skaitlin- 
gesnis liet, akact taut. korp. sam­
būris. Gyvename naujame krašte, 
pagal naujus statutus turime ir 
veikti.

CLEVELAND, OHIO.
— Čiurlionio Ansamblio ir muz. 

A. Mikulskio sukakčių minėjimas 
prasidės pamaldomis, naujos pa­
rapijos bažnyčioje, š. m. gegužės 
mėn. 15 d. 10 vai. Iškilmingų pa­
maldų metu giedos ’’Dainavos“ 
ansamblis iš Čikagos. Pamokslą 
sakys, Čiurlionio ansamblio gar­
bės narys kun. F. Gureckas. Pas­
kui, 3 vai. po pietų, Severance 
Hall patalpose iškilmingas aktas, 
kurį atidarys šio komiteto pirmi-

nuo ki-
matesi

keli na-

rūpinamasi ateitimi, 
momentas reikalauja 
vienetais, o kiek ga- 
O dėl jaunimo, len-

E. Čekienė

minėjimas ’pradedamas himnais, 
žuvusių ir mirusių ansamblio na­
rių pagerbimu. Paskaitą apie su­
kaktuvininkus skaitys J. Brazai­
tis iš New Yorko. Toliau seks kon­
certas, kurį atliks Čiurlionio ir 
Dainavos ansambliai paskirai ir 
kartu. Bus tikrai įspūdingas ir 
retos apimties koncertas. Stenki­
mės pamatyti.

Po iškilmingos koncertinės da­
lies, 6 vai. 30 min. vak. New Win- 
dameer Hali patalpose (13929 Eu­
clid Ave.), įvyks bankietas— vai­
šės. Laukiama gausaus būrio 
svečių. Bankiete dalyvaus Daina­
vos ansamblis. Šio pobūvio metu 
numatyti įvairių organizacijų svei­
kinimai abiems sukaktuvininkams. 
Norintieji pasveikinti, kreipiasi į 
komitetą (1152 Dallas Rd., Cleve 
8, 0).

— Čiurlionio ansamblis išrinko 
naujus garbės narius: Stp. Kolu­
pailą, S. Smetonienę ir A. Stepo­
navičienę (A. Stevens).

— L. Radio klubo, š. m. balan­
džio mėn. 24 d., rengtas vakaias

praėjo sėkmingai. Šis parengimas 
savo originalumu skyrėsi 
tų. Atsilankiusiųjų tarpe 
daug mūsų jaunimo.

— LAS mūsų skyriaus
riai buvo nuvykę į Čikagą, kur 
dalyvavo LAS JAV Vietininkijos 
atstovų suvažiavime, š. m. balan. 
mėn. 23—24 d. d. Atstovai parve­
žė gerus įspūdžius ir nuotaikas. 
Džiaugiamasi, kad Sąjūdis vis au­
ga, plinta, vis apima platesnes mū­
sų visuomenės mases, randa pri­
tarimą įvairiuose lietuvių sluoks­
niuose... Ir eikime lietuviškuoju 
keliu.

— Juozas Kamaitis, 1308 E. 68 
g. (buv. čiurlioniečių patalpose), 
atidarė batų parduotuvę. Galima 
gauti įvairių: vyriškų, moteriškų 
ir vaikiškų batų. Paremkime lie­
tuvį prekybininką. Parduodama 
žemesnėmis kainomis nei kitur. 
Įsitikinkite.

— Zigmas Kantautas, 32 m. am­
žiaus, rastas garaže pasikoręs. Bu­
vo viengungis, mėgdavo gerai nu­
gerti. Spėjama, kad ši aplinkybė 
privedė prie gyvenimo pabaigos.

J. Veprynas.

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo »r dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Fire.-.tone padangos, 
baterijos ir automobiliams d r. ys.

1934 W. 59th Street Tel: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyrus automobiliu specialistas

Dėmesio! Dėmesio!
JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS 

PIRMĄ KARTĄ LIETUVIŲ 
KALBA, DIDŽIULIS 

AFORIZMŲ 
RINKINYS

Virš 1,500 autorių rinktiniai afo­
rizmai, satyros, keisti užrašai, epi­
tetai, žymiųjų žmonių paskutiniai 
žodžiai prieš mirtį. 50-ties tautų 
rinktinės patarlės, priežodžiai, hu­
moristinės mintys ir kiti skaity­
mai.

Virš 10,000 posakių visų amžių 
filosofų, poetų, rašytojų, teologų, 
ateistų, mokslininkų, politikų, a- 
vantiuristų ir kitų mintys, prade­
dant Moze ir baigiant Pitigrilli 
Maksimai, kurie šimtmečiais buvo 
draudžiami cenzūros.

Ištraukos iš Biblijos, Korano, 
Talmudo ir kitų šventraščųi.

Rinkinys turi 544 psl., gražiai 
įrištas į kietus viršelius.

Labai patogus skaitymui for­
matas.

Neatidėliojant užsisakykit šią 
įdomią knygą.

Kaina su persiuntimu Kanado­
je — S 6.00. Visur kitur — $ 6.50.

Siųskit pinigus šios knygos pla­
tintojui ir tuoj ją gausit.

M. ČAPKAUSKAS, 
1220 Bishop Str., APT 3 
Montreal, Que., Canada.

(Tel. UN 1-1900)

S. m. gegužės 13 ir 14 d. d. (penk- 
tad., šeštad. ir sekmad.) įvyksta 

JOANA CLUB
1500 So. 49 Ava, Cicero, III.,

GRAND OPENING).*

Svečiai bus vaišinami skaniais, lie­
tuviškais užkandžiais. Bus daug 
kitokių paįvairinimų ir staigmenų.
Visus nuoširdžiai kviečiame atsi­

lankyti.

Joana ir Zigmas
Š E F L E R I A l

Keliaudamas per Tawn of Lake, 
užsuk į

’’DUBYSĄ“ Svetainę,
4555 So. Paulina St.,

Chicago, Ill.
Taurus gėrimai, žaidimai, gera 

nuotaika, mandagus patarnavimas.
Sav. ALEKSAS

KASPERAVIČIUS
Telef.: LA 3-9859

į

- 27 metai patyrimo siuvime
1. Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau, 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2.
3.

3541

Plaunu ir prosinu baltinius.
Už mažą atlyginimą išnuomuaju pasiskaityti knygas. 

MARTYNAS VIDRA,.
So. Halsted St., Chicago. Ill. Telef.: YArd 7-6035

c

HARDWARE-WALLPAPER-PAINT
Sporto įrankiai, stiklo gaminiai ir langams stiklai, 

noms popierius, vandentiekiui ir elektros įrengimams 
indai.

Ką paklausi — viską gausi ir neapsigausi, 
mėgstu lietuvius ir mane lietuviai mėgsta.

CHARLES GOLDMAN, Telefonas:
3303 So. Halsted St., Chicago

MODERNI LIETUVIŠKA

KIRPYKLA

Kalbu

AUTOMOBILIS

Prisidekim prie laisvosios Lietuvos’ vajaus
Ir dalyvaukit laimėjimuose

Vajus pratęstas iki š. m. rugpiūčie mėn. 28 d.
1. Tik užsisakyk ”L. L.“ arba pratęsk prenumeratą 1955 metams 

Ir dalyvausi laimėjimuose dovanų $ 2.000 vertės.

2. Surask 5 naujus metinius prenumeratorius ir gausi dovana 
$ 5 vertės, o taip pat dalyvausi platintojams skirtuose laimėjimuose

3. Jei neturi galimybės dalyvauti platinime, prisidėk šiaip prie 
vajaus: atsiųsk adresus savo pažįstamų ir 
galėtų tapti ”L. L.*“ skaitytojais.

4. Jei jau gauni ”L. L.“, pasisakyk dėl 
ir atsiųsk prenumeratos mokestį

5. Prisidėk prie skelbimų rinkimo bei ______
Neatidėliok. Taupyk laiką ir ma/ink išlaidas. Iškirpk ir tuojau 

pasiųsk šį kuponą:

kaimynų, kurie manai

dažai, sie- 
reikmenys,

lietuviškai.

YArds 7-2222.
8, Illinois.

PERVEŽU BALDUS

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE APSAKINĖJAMA

KARČIAMA RUŽAVA
(MEISTER BRAU TAVERN)

DABAR randasi Chicagoje, 2532 W. 47 St., Brighton Park 
Sav. V. PRANCŪZEVIČIUS. Tel.: Virginia 7-2429

Sav. VALTER REKAŠIUS 
752 West 33 St.

Užeik nusikirpti pas savo tau­
tietį sulig savo skoniu ir pageida­
vimu. — Būsi patenkintas.
>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

SAUGUS
BALDŲ

PERKRAUSTYMAS
IŠ ARTI IR TOLI

Naujas 1955 specialus didelis 
sunkvežimis su pilna apdrauda 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas.

Šaukite:
R. ŠERĖNAS,

4546 S. Wood St,, Chicago 9, 
Ill. Tel.: VI. 7 - 2972.

PIGIAI IR SAUGIAI 
VIETOJE IR IŠ TOLIAU

Turiu naują didelį 
■unkvežimį ir apdraudas

KOSTAS EIDUKONIS
6930 So. Talman — Chicago 29

Tel.: GRorehill 6-7096

JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

L1TUANICA
j pas TADĄ KAZIMIERAITĮ
< Čia be gardžių gėrimų ir už-
< kandžių, yra įvairių žaidimų:
? 4920 West 14th Str.. Cicero 50.
Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicagos kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda.

Antanas Vilimas

ARS-FOTO STUDUA
2310 So. Halsted St., Chicago, Ill., daro įvairių dydžių portretus 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbu* 

Aprūpina gera filmine medžiaga.

Didelis pasirinkimas

Laikrodžių ir Brangenybių
Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių 
sąžiningas pataisymas už žemas kainas

A. R. JUNEVIČIUS IR §ŪNUS
3317 Se. Halsted St, Chicago, HL

Virš 50 mėty veikia dieną ir naktį
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duoda apie 

ĮVAIRIAS APDRAUDAS.
Kreipkitės į

JOHN F. E U D E I K I S 
Laidotuvių Direktorius

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojime įstaiga.
4605 — 07 So. Hermitage Ave. Tel.: YArds 7-1741 ir 7-1742, 
arba — 4330 — So. California Ave. Tel.: LA 3-0440.

tolimesnio siuntinėjimo

Koplyčiose veikia modemiški oro keitimo įrengimai D
skelbimų palaikymo.

STEPONAS C. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

16, III.

ir vardas

Adresas

7-1213
7-6672
5-1270

B 
D

REpublic 
Virginia 

PUllman

sssesessESSKseseseseszszssEESBi52gH252SSaaffiH25K2HHH5B2a2®SS!5^K2S5š!S ’S5SKS5aiSHi25

tCL

..................................... (Parašas) ..................

LIŪDESIO VALANDOJ 
AwMe

MAŽEIKA * EVANS
TUVIŲ DIREKTORIAI

tMA ke. Weotera Ave. Air CoadHioard kopiyfia
RKpaHfe — 7-W01 AatosnobaUma vieta

Tiema, kurie gyvena kitoje jalMtB dalyso; f&VflhH 
koplyčią. arėtan jflių

3415 So. Lituanica Ave., Chicago, Ill.
Telefonas: FRontier 6-1882.

LAISVOJI LIETUVA 
3157 Sa. Emerald Ave., 
Chicago

Pavardė 2424 W. 69th St
2314 W. 23rd PL 
10756 S. Michigan Ave.

Siunčiu $ ”L. L.“ prenumeratai, prenumeratos pratęsi­
mui; prašau siųsti ”L. L.“, prenumeratą sumokėsiu vėliau; prašau 
liųsti susipažinimui. (Norimą pabraukti).

(Vieta laiškui):

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-f St.). Tel.: SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.
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K4 JIE DIRBA ’’LAISVOJI LIETUVA“ ŠĮ SEKMADIENĮ, GEGUŽĖS 15 D. GYDYTOJAI

A. D. Kaula-

Edvardas Šulaitis,

’’Laisvosios Lietuvos“ nuolatinis 
bendradarbis, studijas pradeda ru­
denį ir studijuos chemiją.

Jonas Gustainis,

Melrose Park, Ill., vienas žymiųjų 
veikėjų, pusei metų užsakė “L L“ 
šiems floridiečiams:
kiui, V. Daugnorai, J. Šimkienei, 
T. Aleksynui, S. J. Švalkiui, K. 
Žemaičiui ir V. Skupeikai, ir me­
tams C. K. Brazei.

Dan Kuraičio,

žinomo prekybininko — Milda 
Buick Sales savininko — bu­
te š. m. gegužės 17 d. 7 vaL įvyks 
muz. K. Steponavičiui pagerbti 
komiteto posėdis.

Kazys Vidikauskas,

senosios kartos veikėjas, poetas, 
gyv. 2833 Levington St., Philadel­
phia, Pa., nors ir metelių turi kiek 
daugiau, bet aktyvus daugumos 
laikraščių bendradarbis, net ir ki­
tataučiu, ypač įvairiomis progo­
mis iškeliąs mūsų žymiųjų asme­
nų nuveiktus darbus. Be ti, ma­
loniai sutiko padėti ir ”L. L.“.

Laimėjimai atidėti

Alices Stephens — Steponavičie­
nės plokštelių išleidimui, loterijos 
laimėjimai, kurie turėjo įvykti ge­
gužės 14 d., atidėti į birželio 14 d. 
Bilietų dar galima gauti.

pava-

Trys

SKAUČIŲ VAKARAS

P. L. S. S. Seserijos Vadi j a, ku­
rios vyriausia būstinė yra šio kraš 
to lietuvių sostinėje Čikagoje, — 
skautiškos veiklos parėmimui š. 
m. gegužės mėn. 14 d. (šeštadie­
nį), 8 vai vak. Flyn Hali 
pose, 3263 W. 63 St. rengia 
sario vakarą — balių.

Programoje dalyvauja:
laimingieji — A. Brinką, J. Kele- 
čius, B. Mačiukevičius; akompon. 
muz. A. Skridulis ir baleto studi­
jos mok. Irena Veleckytė.

Gerai žinome, kad Seserijos Va- 
dija daug darbuojasi lietuviškojo 
jaunimo auklėjimo darbe, todėl 
visų lietuvių pareiga yra prisidėti 
prie josios veiklos parėmimo. To­
kiam parėmimui yra keletas bū­
dų, pav.: aukos ar atsilankymas į 
ruošiamus vakarus ir pan. Šį kar­
tą yra gera proga pagelbėti mūsų 
darbščioms skautėms, atvykstant 
į jų vakarą, gegužės mėn. 14 d.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

Modemiškiausi baldai, televizijos aparatai, orui 
vėsinti įrengimai, skalbiamos mašinos, šaldytuvai, 
radio aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, 
kas tik reikalinga namų įrengimams.

Lengvi išsimokė j imai, sekmadieniais jokių 
taksų.

FURNITURE CENTER, INC
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3224 — 26 — 28 So. HALSTED ST.
Telefonas: Victory 2 - 4226.
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9—9:30.
Kitomis dienomis 9—6. Sekmad. 10—5 vai.

Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius švie­
žius kas dieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje

BRUNČ KEPYKLOJE
3339 Lituanica Ave, Telef.: CLifside 4-6376

Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — Lai 
tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta. 
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi 
su sveikatas specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma:

Kas Valgo Bruno Duoną Visad Žydi Kaip Aguona

Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys. — 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

STANEVIČIUS 
TeL Dirbtuvės: SEely 3-2146 

Namų: KEnwood 8-3092
1835 Canalport

3322 So. Halsted St., Chicago 8. I1L Telef.: YArd 7-0677.
Didžiaaiias pasirinkimas: siuvamų mašinų, Radio aparatų, įvairių 

šveicariškų laikrodžių, įvairiausiu lietuviško meno išdirbinių, Lietuviš­
kų knycų. žurnalų ir laikraščių.

SKANIAU, ŠVARIAU IK JAUKIOJE APLINKOJE 
Jūs pa valgy site pusryčius, pietas ir vakarienę lietuvaičių laikomo­

je valgykloje

Antonette’s Lietuviška valgykla
3206 South

Lietuviški ir vietiniai 
kainos.

Halsted St, Chicago 8, Ill. 
valgiai, mandagus patarnavimas, žemos

E. Galminienė ir Z. Gražienė, sav

Apsikirpk pagal savo skonį, madą ir pageidavimus tremtinio

PETRO BALTROMONO KIRPYKLOJE
2543 % West 71 Street.

Mandagus patarnavimas, svar patalpa, nauji įrankiai ir ilgame­

tis patyrimas.

“Laisvosios Lietuvos” GEGUZYNE
iv BUTCHO SODE 
WILLOWWEST PICNIC GROVE

WILLOW SPRINGS, ILL
KALBĖS ADV. A. LAPINSKAS ir VYR. RED. V. STANEIKA. ’’ATEITIES“ ŠOKĖJAI PASIRO 
DYS SU NAUJA PROGRAMA. ŠOKIAMS GROS ORKESTRAS ’’TRIMITAS“, ADOLFUI RAMO- 

NIUI VADOVAUJANT.

ČIKAGĄ APLEIS VISI LIETUVIAI!

Jie vyks į Bučio sodą, gražiau­
sią visoje apylinkėje, dalyvauti 
”L. L.“ gegužinėje. Per pusantrų 
metų ”L. L.“, nuoširdžiai remia­
ma skaitytojų ir bičiulių, yra su­
rengusi eilę pasirodymų ir jais vi­
suomenėje gerai užsirekomenda­
vo. Visi parengimai buvo gausiai 
lankomi, pilni geros nuotaikos ir 
niekas nėra jais apsivylęs. Neap­
sives ir šia gegužine.

DALYVAUJA IR SENI 
IR TREMTINIAI

’’L. L.“ yra sulaužiusi tuos le­
dus ir kliūtis bei nuotaikas, ku­
rios buvo bepradedančios įsigalė­
ti senųjų ir* tremtinių santykiuo­
se. ”L. L.“ yra tapusi tiltu bend­
radarbiavime tarp senųjų ir trem­
tinių. Užtat ir ”L. L.“ parengi­
muose visuomet ir vieni ir kiti 
dalyvauja.

PROGRAMOJE — 
’’ATEITIES“ ŠOKĖJAI

Šokėjų grupėje dalyvauja net 
trečios kartos čia gimę jaunuoliai. 
Grupė žinoma ne tik lietuvių, bet 
ir amerikiečių publikai Čikagoje 
ir visame krašte. Jie pašoks tau­
tinius šokius, pritaikintus atvira­
me ore šokti. Grakščiosios šokėjos 
ir šaunūs ateitiečiai visą geguži­
nės laiką prisidės prie geros nuo­
taikos. Jaunimas turės progos pa­
sišokti gražioje, parketo grindimis 
salėje, grojant Adolfo Ramonio 
Orkestrui ’’Trimitas“.

BUS LIETUVIŠKŲ
VALGIŲ IR GĖRIMŲ

Naujasis Europietiško skonio 
alus HELMANS — EXPORT, lie: 
tuviškoje radio programoje išrek­
lamuotasis alus ’’ENCOR“ ir kiti 
gėrimai, parinkti pagal bendrą 
skonį, geriausi iš geriausių. Ten 
pat įrengtoje valgykloje bus gali­
ma pasivaišinti lietuviškais užkan 
džiais.

LIETUVIŠKI REIKALAI 
TAIP PAT NEPAMIRŠTI

vanos knygomis, o taip pat pavai- lyviams. Bučio sode yra daug 
sinti. Jiems bus suruošti žaidimai, vaikams žaisti įrengimų jiems skir 
dalyvaujant visiems gegužinės da- toje aikštėje.

KAIP NUVAŽIUOTI?

Willow West Picnic Grove (Bu­
čio Sodas) yra sankryžoje Willow 
Springs Rd. ir 83 St., — Willow 
Springs, Ill. — Iš Čikagos Willow 
Sprinigs miestelis pasiekiamas Ar­
cher gatve. Šios gatvės sankry-

žose bei posūkiuose ir Willow 
Springs kryžkelėse bus krypties 
nurodymai.
....Autobusai eina į Willow Springs 
kas valandą ir 35 minutes.

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas — 3148 West 63rd Street 
CHICAGO. ILL.

Ofise telefonas: PRospect 8-1717 
Valandos: po pietų 1—3; vak 7—4, 

tiktai antradieniais ir penktadio- 
niaia

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi­
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 6«th PLACB 

TeL: RE 7-7868

TeL: HEmlock 4-58Ii

Dr. Ant Narbutas
PLAUČIŲ ’lR VIDAUS LIGOS

Priima: Pirm., tree., ketv. ir 
penkt. 6:30 — 8:30

Antradieniais: nuo 10 iki 12 ▼. ryto.
Šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vaL popiet.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Avė.

Įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos: 

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant 'trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 

namų CE 3-7786

Vaistinė

Pr. A. Šimkus

i

3301 South Halsted Street 
TeL: Virginia 9080 ir 908L 

Didelis pasirinkimas įvairių kos­
metikos dalykų ir malonus patar­

navimas pačio savininko

c f c e po

WILLOW SPP/A'GJ

AVČNUČ

Apie tai kalbės adv. Antanas 
Lapinskas ir Vytautas Staneika. 
”L. L.“ jauniesiems talkininkams 
ir talkininkėms bus įteiktos do-

GALIMA NUVAŽIUOTI
Cicero Avenue BLUEBIRD au­

tobusai eina į Joliet, Ill. Jie sus­
toja prie Ogden ir Western gat-

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, HL
Telef.: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal tartį 
ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbus.
♦♦♦♦•♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦u

JAUKUS LIETUVIŠKAS 
RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas. Įvairus 
gėrimai šalti ir šilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta.

Erdvi salė 
įvairiems parengimams

JONAS BUDRIKAS
1442 So 49thCT., Cicero 50. III 

TeL: TOwnhal 3-9472

IR AUTOBUSAIS?
vių, prie Cicero ir Archer Avė., o 
taip pat prie 63 rd ir Cicero Avė. 
Jais važiuoti iki Willow 
autobusų stoties, o iš ten 
tos jus paims specialios 
mašinos.

Springs 
iki vie- 
lengvos

ĮVAIRUS REMONTAI
IR PARDAVIMAS

Jei norite remontuoti, pirkti ar 
užsakyti gerai išplanuotą, patogų, 
gražų ir pigų namą, 

kreipkitės pas
V. Š I M K Ų,

Pavasarinių vienaeilių kostiumų, 

sportinių ir išeiginių drabužių 

didelis pasirinkimas pas

H. SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 

BATŲ KRAUTUVĖ, *
4622 S. Ashland Av., Chicago 9, I1L 

Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pi gesne kaina 

ilgesniam išsi-mokėjimui be nuošimčių!

Mandagus patarna vimas lietuvių kalboje.
Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- 
*irtad. nuo^9 vaL ryto iki 9:30 vai. 
vak., kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL 

Kalbame lietuviškai.

Levas Vakselis,
buvęs mokytojas ir Brighton Par­
ko tėvų komiteto pirmininkas, di­
delis jaunimo draugas, vadovaus 
sportiniams ir kitokiems grupi­
niams žaidimams, skirtiems jau­
niesiems ”L. L.“ bendradarbiams 
ir gegužinės dalyviams.

Ars — foto studija,

kuri buvo 3362 So. Halsted St., 
šiomis dienomis persikėlė į erd­
vias, naujas patalpas 3210 So. Hal­
sted St., greta lietuviškos valgyk 
los ’’Antonetos“. Ars—foto studi­
ja yra vedama tremtinio Macie- 
žos, atliekanti įvairius foto dar­
bus. Be to, atlieka ir foto mėgėjų 
darbus ir kartu rūpinasi filmine 
medžiaga. Darbas geras, meniškas 
ir sąžiningas. Turi gerą vardą ir 
kitataučiuose.

4645 So. Keating Ave., 
Chicago 32, I1L 

Susitarimui šaukite:
REliance 5-8202

Šiokiadieniais nuo 5 vai. p. p., o 
Šventadieniais nuo 10 iki 4 vai.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e*

Ir Radio Aparatų Taisymas 
Sąžiningas ir garantuotas darbas 

Darbo valandos: 6 v. v.—10 v. v 
Šeštadieniais: 8 v. ryto — 8 v. v.

M. RIMKUS, 4517 S. Sawyer St
Telef.: Virginia 7-0087, 
jei neatsako, šaukite: VI. 7-3037

savo namus, baldus, tavernas, au­
tomobilius ir kitą turtą pas lie­
tuvį apdraudos agentą. Mes parū­
piname taip pat gyvybės, sveika­
tos ir kitokias apdraudas.

J. KUTRA,

TeL: REpublic 7-7321 
2405 West .51 St.


